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ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Při pohledu na obálku Šlapanického zpra-
vodaje vás možná zaujala fotografi e budov 
v městském parku. Jedná se o novou měst-
skou knihovnu, která bude stát místo sou-
časné šatlavy, a novou budovu bistra. Více 
o tomto projektu se dočtete v samostatném 
článku. O tom, že na zastupitele hlasující 
pro nákup areálu ICEC bylo podáno trestní 
oznámení, jsme již informovali. Nyní se 
můžete seznámit se závěry policie a zjistíte, 
že zastupitelé městu ušetřili 24 milionů Kč. 
Znám už je také nový název pro areál ICEC, 
který byl vybrán na základě hlasování ve 
veřejně anketě. 

Často se nás obracíte s dotazy na sběr 
odpadů, proto jsme vybrali nejčastější 
dotazy a pokusili se co nejpřesněji odpově-
dět, zároveň jsme zveřejnili tabulku vytřídě-
ného odpadu v roce 2017. 

Rádi bychom vás také pozvali na akce, 
které se budou v dubnu a květnu ve Šlapa-
nicích odehrávat. 19. 4. nás čeká již tradiční 
akce Melodie stále zelené, 24. 4. budeme 
slavit 73. výročí osvobození  Šlapanic, 26. 4. 
bude v městské knihovně autorské čtení 
Petra Janocha, jenž představí svou novou 
knihu zasazenou do Šlapanic s názvem 
Třetí republika – příběh mezi dvěma světy. 

V květnu se můžete těšit na Férovou snídani, 
která se odehraje v sobotu 12. 5. V neděli 
13. 5. se bude konat již tradiční Den matek. 
Kompletní seznam akcí i s časem a místem 
konání je na poslední straně.
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Stejně jako každý rok dorazila zástup-
cům města každoroční zpráva vyhodno-
cující operativně-bezpečnostní situaci 
v oblasti Šlapanic a Bedřichovic. Z uvede-
ných faktů vyplývá, že celková objasněnost 
trestných činů za rok 2017 činila 51,80 %. 
Došlo tak k mírnému meziročnímu 
poklesu oproti roku 2016, kdy objasněnost 
činila 54,90 %. V absolutních číslech však 
policisté zaznamenali nárůst objasněných 
případů. Z celkových 83 trestných činů se 
jich podařilo objasnit 43, zatímco v roce 
předchozím došlo k vyřešení 33 případů. 
Celkově tato čísla vypovídají o meziročním 
nárůstu trestné činnosti, a to konkrétně 

o 23 případů. Nejčastěji byla páchána 
trestná činnost majetková, především se 
jednalo o krádeže a poškození cizí věci. 

„Jednou z možností, jak se pokusit 
trestné činnosti předejít, je prevence mezi 
občany. Především je vhodné, pokud je 
k tomu možnost, parkovat vozidla v gará-
žích či jiných zabezpečených prostorách. 
Dále doporučujeme nenechávat ve vozi-
dlech volně odložené cennosti, osobní 
věci, doklady či peníze,“ upozornil npor. 
Bc. Antonín Krýsa, vedoucí Obvodního 
oddělení Šlapanice, PČR. Nutno dodat, 
že tato doporučení se každoročně opakují, 
a je tak vhodné je mít neustále na paměti.

Za uplynulý rok bylo spácháno celkem 
272 přestupků; u 225 z nich byl zjištěn 
pachatel. Objasněnost je tak v tomto pří-
padě 82,7 %. I zde došlo k meziročnímu 
nárůstu, v roce 2016 bylo přestupků spá-
cháno o 22 méně. Policisté řešili také 356 
dopravních přestupků. Z toho bylo celkem 
76 případů, kdy řidiči usedli za volant pod 
vlivem alkoholu nebo návykové látky. 

V souvislosti s dopravní situací řešili 
policisté za uplynulý rok 277 dopravních 
nehod. Celkový účet za škody způsobené 
těmito nehodami činil 20 454 600 Kč. Dále 
si tyto nehody vyžádaly jednu oběť, dvě 
těžce zraněné osoby a 78 lehce zraněných. 

BEZPEČNOSTNÍ ZPRÁVA PČR ZA ROK 2017

ZASTUPITELÉ MĚSTU
UŠETŘILI 24 MILIONŮ KČ

Policie ČR v únoru 2018 odložila trestní oznámení na zastupitele města, kteří hlasovali pro koupi areálu ICEC se starou ekologickou 
zátěží. Podání bylo směřováno na porušení povinnosti při správě cizího majetku. Policie si nechala zpracovat svůj vlastní znalecký 
posudek. Z něj vyplývá, že Šlapanice ušetřily při nákupu 24 milionů Kč. 

Šlapaničtí zastupitelé vzali ve středu 
14. 3. 2018 na svém zasedání na vědomí 
usnesení Policie ČR (PČR) o odložení 
trestního oznámení podaného na zastupi-
tele Šlapanic, kteří hlasovali v březnu loň-
ského roku pro koupi areálu ICEC. Areál 
bývalé společnosti ICEC se starou ekologic-
kou zátěží o rozloze 5ha se nachází přímo 
v centru města uprostřed obytné zástavby. 
Stará ekologická zátěž, jejíž 2. etapa sanace 
byla státem v minulosti zastavena, přitom 
ohrožuje zdraví obyvatel i životní prostředí 
kvůli karcinogenním látkám. 

Trestní oznámení bylo fakticky podáno na 
koaliční zastupitele za Čisté Šlapanice, Nezá-

vislé 2014 a Změny pro Šlapanice, kteří pro 
koupi areálu hlasovali. Opoziční zastupitelé 
KDU-ČSL, TOP09 a ODS koupi pětihekta-
rového areálu pro město nepodpořili. Jedná 
se o již druhé odložené trestní oznámení na 
zastupitele města v této věci. 
A co policie zjistila? 

  Zadala vlastní znalecký posudek, ten sta-
novil tržní cenu areálu na 45 milionů Kč. 
Šlapanice areál koupily za 21 mil. Kč, 
ušetřily tak podle policie 24 milionů Kč. 

  O koupi areálu byl zájem. Další 
zájemci - komerční společnosti nabí-
zeli holandskému majiteli za areál 
22–47,5 mil. Kč. Z toho je zřejmé, že 

návrhy na odkoupení areálu za symbolic-
kou korunu či milion korun nebyly reali-
stické.

  Policie také konstatuje, že areál je zis-
kový. Holandští majitelé uváděli 3 mili-
ony zisku. Na zastupitelstvu při projed-
návání zazněl odhad zisku, který má 
město nově k dispozici jako současný 
majitel. Za daného stavu je možné očeká-
vat z areálu čistý zisk k 7 milionům korun 
ročně. Kupní cena se městu velmi prav-
děpodobně vrátí během 3 let.  

Policie na základě zjištěných skuteč-
ností trestní oznámení na zastupitele 
proto odložila s odkazem na §38, odst 1 
zákona o obcích. 

Město podalo v lednu 2018 žádost 
o dotaci na odstranění staré ekologické 
zátěže z Operačního programu životního 
prostředí, prioritní osa 3, specifi cký cíl 
3.4 Ekologické zátěže a nyní čeká na roz-
hodnutí Státního fondu životního pro-
středí.  Na rozhodnutí žádosti o dotaci 
čeká také Česká inspekce životního pro-
středí (ČIŽP). Podle vydaného rozhodnutí 
o sanaci se bude upravovat rozhodnutí 
ČIŽP, jehož platnost končí 31. 12. 2018.

Autor: Michaela Trněná,
starostka
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NOVÝ PAVILON ZŠ

Z MĚSTA

Rada města schválila smlouvu na zpracování projektové dokumentace na výstavbu nového pavilonu základní školy pro 300 
žáků včetně výdejny stravy. Architektonickou studii zpracovali Ing. arch. Marika Pajgrtová a Ing. arch. Jan Podešva ze společ-
nosti POParch s.r.o. 

Základní škola měla do loňského roku 
kapacitu 800 žáků. Povinnou školní 
docházku zde mnoho let plnily početně 
slabší ročníky, a proto byla tato hodnota 
dostatečná. S nástupem početně silnějších 
ročníků, rozvojem Šlapanic a okolních obcí 
se škola začala rychle plnit. Před začátkem 
školního roku 2017/18 jsme museli spo-
lečně s vedením školy zajistit mimořádné 
navýšení kapacity s využitím učeben urče-
ných pro výuku odborných předmětů nebo 
jednotlivých skupin dělených tříd. Zvýšení 
kapacity bylo schváleno na hodnotu 857 
žáků. Pro tento školní rok tak ZŠ mohla 

přijmout všechny žáky z okolních obcí. 
Na základě počtu narozených dětí s byd-
lištěm ve Šlapanicích i okolních obcích 
jsme dále vyhodnotili, že předpokládaný 
nárůst počtu žáků bude i několik dalších 
let pokračovat takovým tempem, že již 
pro další školní rok bude několik míst v ZŠ 
chybět a nejpozději v roce 2021 přesáhne 
potřeba hranici 1 000 míst.

Z těchto důvodů rada města rozhodla 
o dalším navýšení kapacity ZŠ o 60 žáků 
(celkem 917) s využitím posledních odbor-
ných učeben a o navýšení kapacity družiny 

o 80 dětí (celkem 280) a současně také 
o zpracování studie na výstavbu nového 
pavilonu ZŠ pro 300 žáků. Na jednání se 
starosty obcí, ze kterých do naší školy děti 
dojíždějí (Blažovice, Jiříkovice, Kobyl-
nice, Ponětovice, Prace), jsme se dohodli 
na společném postupu a fi nancování 
výstavby nového pavilonu ZŠ a na vytvo-
ření společného školského obvodu. 

S narůstajícím počtem žáků (tříd) 
i zaměstnanců vzrůstají také prostorové 
i kapacitní požadavky na školní jídelnu 
a zázemí pro výuku tělesné výchovy.

Pro všechny uvedené části byly zpra-
covány architektonické studie (pavilon, 
sportovní hala a rozšíření školní jídelny) 
a v současné době probíhá zpracování pro-
jektových dokumentací. U všech záměrů 
jsme podali žádosti o dotaci na jejich 
výstavbu.

Dále je na hlavní prázdniny připravo-
vána poslední rekonstrukce elektroinsta-
lace a osvětlení ve 3. NP hlavní budovy 
školy a prostorové úpravy administrativní 
částí tohoto podlaží včetně zázemí pro 
narůstající počet pedagogů.

„Nejčastějšími příčinami převážné části 
dopravních nehod je nepřiměřená rychlost 
jízdy, nedání přednosti v jízdě, nesprávné 
a riskantní předjíždění, ale také řízení 
motorových vozidel pod vlivem alkoho-
lických nápojů nebo návykových látek. Je 
nutné také upozornit na stále přetrvávající 
bezohlednost všech účastníků silničního 
provozu k sobě navzájem, jak ze strany 
řidičů nebo motorkářů, tak i chodců,“ 
okomentoval loňskou dopravní bilanci 
vedoucí oddělení.

Oproti roku 2016 narostl také počet 
osob, které byly omezeny na osobní svo-
bodě. Celkem těchto osob bylo 67, což 

bylo o deset více než v roce přecházejí-
cím. Ve své výroční zprávě policie také 
zmiňuje opakované případy poškozování 
majetku sprejerstvím; šetření těchto 
případů stále probíhá. V této oblasti 
bylo v minulém roce objasněno napří-
klad i poškození vozidla MP Šlapanice. 
„Vzhledem k tomu, že i nadále dochází 
k páchání trestné činnosti i ve vašem 
městě, chtěl bych touto cestou apelovat 
na občany města k větší spolupráci s Poli-
cií ČR, spočívající zejména ve sdělování 
upotřebitelných poznatků a informací 
o výskytu podezřelých osob, podezře-
lých motorových vozidel apod., a to jak 

ve vašem městě, tak i mimo něj. Předané 
poznatky mohou v mnoha případech 
posloužit k objasnění trestné činnosti 
a přestupkového jednání, ale také k jejich 
předcházení anebo zabránění jejich 
páchání. Závěrem dodávám, že spolu-
práce s Městským úřadem Šlapanice 
je podle mého názoru na dobré úrovni, 
v rámci vzájemné spolupráce nedochá-
zelo k rozporům. Na úplný závěr proto za 
dosavadní i budoucí vzájemnou koope-
raci touto cestou děkuji,“ přidal na závěr 
zprávy npor. Krýsa.

Autor: Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

Autor: Michal Klaška,
místostarosta
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REKONSTRUKCE BUDOV
V MĚSTSKÉM PARKU

V lednu 2017 odkoupilo město chátrající budovu bývalé šatlavy, která je nedílnou součástí městského parku Riegrova. Bez 
jakékoliv údržby je bohužel nyní budova po přezkoumání statikem vyhodnocena jako  havarijní a určena k demolici. 

A protože s ohledem na školský zákon 
město velmi pravděpodobně v dohledné 
době muset budovat další předškolní 
zařízení, nabídla se myšlenka přesunout 
knihovnu do parku a další školní akti-
vity ponechat sloučené v jedné budově 
na Masarykově náměstí.

S touto vizí proběhlo také výběrové 
řízení o ideový návrh parku formou tzv. 
uzavřené výzvy: osloveny byly tři vybrané 
projekční kanceláře Součástí zadání byla 
nejen knihovna, ale také kavarna/bistro 
s celoročním provozem, zázemím pro 
účinkující v parku a veřejné WC. Oslo-
veni byli: Tomáš Dvořák architekti s.r.o. 
(autor přestavby KD Bedřichovice),  Ing. 
Arch. Rastislav Balog (spoluautor úprav 
městského parku) a Spolek šlapanických 
architektů a Archix, s.r.o. (ideový návrh 
volnočasové plochy Jiráskova). Z těchto 
tří návrhů vybrala hodnotící komise jako 
vítězný návrh společnosti Archix, s.r.o. Ta 
bude také připravovat projektovou doku-
mentaci. Je důležité vědět, že ideový návrh 
může při rozpracování do projektové 
dokumentace doznat změny.

Vítězný návrh propojil obě budovy – 
knihovnu i kavárnu s celoročním provo-

zem, propojením obou budov vzniká nově 
společný víceúčelový prostor pro před-
nášky či promítání nebo menší divadelní 
představení.

Jaké byly úvahy autorů vítězného 
návrhu?

“Městský park je přirozeným centrem 
společenského života, místem setkávání. 
Takový chce být i tento dům. Není okázalý. 
Svým jednoduchým tvaroslovím odpovídá 
budovám v podzámčí. Dvě kolmo k sobě 
posazené hmoty zastřešené sedlovými stře-
chami dobře korespondují s tvaroslovím 
blízkého okolí.  Dům nově otevírá náruč 
společenskému dění ve městě během celého 
roku.

Hlavním těžištěm dispozičního ‚‘kříže‘‘ 
je víceúčelový prostor pro setkávání. Skýtá 
možnost proměnit se v kavárnu a čítárnu 
s volným půjčením knih nebo je možné jej 
oddělit od kavárny a restaurace a vyu-
žít ho pro přednášky, koncerty, recitály, 
menší divadelní představení pro děti 
i dospělé, pro městské slavnosti a další 
dílčí aktivity.

Flexibilně jej lze propojit bud‘ s kavár-
nou a restaurací, nebo s prostorem 
knihovny, případně může být využit samo-
statně. Elevace sálu navazuje na stávající 
terén a volně přechází do pobytových teras 
v exteriéru. 

Knihovna v tomto domě poskytne kva-
litní knihovnické zázemí a lidem příjem-
nou možnost relaxovat s knihou třeba 
přímo na terase knihovny. 

Dispozice domu je variabilní a může být 
v budoucnosti podle potřeb města snadno 
upravena pro využití městem, šlapanic-
kými spolky, dětskými kroužky a místními 
organizacemi jako komunitní kulturní 
centrum.”

Autor: Michaela Trněná,
starostka
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Z MĚSTA

TŘÍDĚNÍ ODPADU V ROCE 2017

  Je možné si pytle na odpad vyzved-
nout i jinde než na úřadě?
Pytle jsou zdarma k dostání na úřadě 
a nově také ve sběrném dvoře na ulici 
Zemědělská. Pytle na shromaždování 
tříděného odpadu je možné si zakou-
pit v papírnictví na adrese Čechova 27, 
naproti OD Albert.

  Jaký přesný typ pytle musí být na 
odpad použit? 
Pytel musí být průhledný, aby pracov-
níci SATESO mohli obsah pytle zkon-
trolovat. Nemusí být čirý. Pokud je na 
obsah pytle vidět, barva nevadí.

  Plánuje město distribuci pytlů do 
schránek? 
Po individuální dohodě zasíláme pytle 
již teď. Např. pokud občan dojíždí 
daleko do zaměstnání a z časových 
důvodů si nestíhá vyzvednout pytle na 
úřadě. Osobní předání je však prefero-
váno.

  Jak mohou občané, kteří nemají 
internet ovládat svůj odpadový účet?

Občané, kteří nemají připojení k inter-
netu a přejí si provést ve svém odpa-
dovém účtu nějaký úkon, se mohou 
obrátit na pana Dalibora Martiška, 
kanc. č. 115, tel.: 533 304 341.

  Kam ukládat nenaplněné pytle 
v bytech, malých domech bez prů-
jezdu a garáží či sklepů? 
Jak již bylo řečeno výše, pytlový sběr 
není povinný.  Občané, kteří jsou 

zvyklí vynášet tříděný odpad do veřej-
ných kontejnerů a pytlový sběr jim 
nevyhovuje, mohou tak činit i nadále. 

  Vrací se již použité pytle zpět do 
oběhu? 
Z hygienických důvodů se použité 
pytle do oběhu nevrací.

  Provádí svozová fi rma zároveň i nas-
kenování kódů odpadků? 
Ano, evidence svezeného odpadu slouží 
jako podklad pro fakturaci městu.

  Hrozí v případě nezapojení se do sys-
tému, placení plné výše poplatku za 
odpad? 
Nehrozí, pytlový svoz tříděného 
odpadu od domů je dobrovolný. Na 
skládky bude však od roku 2024 
zakázáno ukládat směsný komunální 
odpad, recyklovatelné a využitelné 
odpady. Nelze vyloučit, že do té doby 
bude ukládání směsného komunálního 
odpadu na skládky postupně zdražo-
váno. Proto je žádoucí naučit se třídit 
co nejdříve a co nejvíce.  V roce 2018 
probíhá jednoroční testovací období 
systému pytlového sběru, na jehož 
konci budou náklady vyhodnoceny, 
a bude rozhodnuto o dalším postupu.

  Kolik stojí pytlový svoz odpadu 
a kolik stojí svoz z kontejnerů na tří-
děný odpad? 
Odvoz jednoho kontejneru na plasty 
o objemu 1100 l stojí 67 Kč bez DPH. 

Odvoz jednoho pytle na plasty 
o objemu 120 l stojí 5 Kč bez DPH.

Výpočet ceny odvozu 1 l plastů:
Z kontejneru:
67 / 1100 = 0,0609 Kč
Z pytle:
5 / 120 = 0,0583 Kč
odvoz jednoho kontejneru na papír 
o objemu 1100 l stojí 67 Kč, čili cena za 
odvoz 1 l papíru z kontejneru je stejná. 
Odvoz jednoho pytle na papír o objemu 
120 l stojí 10 Kč, což vychází 10 / 120 = 
0,0833 Kč.
Svoz plastů z pytlů je tedy levnější.
Za papír město dostává 1000 Kč za 
tunu. 

  Má vůbec smysl třídit odpad, když 
stejně všechno skončí ve spalovně?
Ano, má to smysl. Ve spalovně se sve-
zený odpad ještě dotřiďuje na speci-
álních linkách. Přetříděné skleněné 
střepy poté odebírají sklárny, převážně 
pro výrobu barevného obalového skla. 
Vytříděný papír putuje jako vstupní 
surovina do papíren. Největší pro-
blémy činí odbyt pro plasty, protože 
jejich směs nemá příliš dobré vlast-
nosti pro další použití. Pokud se ale 
podaří vytřídit kvalitní PET a plastu, 
tak je možné ho následně odprodat 
jako žádanou surovinu. Zbylé plasty se 
použijí jako alternativní palivo.
Video k třídění plastů najdete na 
www.mojeodpadky.cz

V tabulce je znázorněno množství vytříděného odpadu ve Šlapanicích v roce 2017. Po zavedení pytlového sběru celkové množ-
ství odpadů mírně pokleslo (cca 3 t). Pozitivní je nárůst vytříděného odpadu a pokles SKO.

2017 množství (tuny)

odpad 1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

papír 28,788 30,38 28,489 51,459

plast 13,462 13,869 12,866 22,57

sklo 11,701 13,263 12,714 11,043

SKO 337,62 374,286 380,697 346,89

celkem 391,571 431,798 434,766 431,962

Autor: Dalibor Martišek

OTÁZKY A ODPOVĚDI
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INFORMACE Z RADY MĚSTA
Uvádíme nejdůležitější informace 

z 93.–96. schůze Rady města Šlapanice; 
podrobnější informace najdete na webo-
vých stránkách města a v sekci Samo-
správa města (Podklady a zápisy, Zápisy 
z RM) nebo v písemné formě na sekretari-
átě starostky MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7, 2. patro. 

Na 93. schůzi dne 10. 1. 2018 rada města 
vzala na vědomí:

  závěry jednání s nájemci bytových jed-
notek Švehlova,

  obsah odborné metodiky způsobu 
řešení právních vztahů souvisejí-
cích s dříve uzavřenými smlouvami 
o smlouvách budoucích – převod byto-
vých jednotek.

Doporučila:
  ZM schválit záměr prodeje bytových 

jednotek Švehlova v souladu s odbor-
nou metodikou.

Na 94. schůzi dne 24. 1. 2018 rada města 
schválila:

  smlouvu o dílo se zhotovitelem fi r-
mou AQUA PROCON s.r.o., se síd-
lem v Brně na vyhotovení projektové 
dokumentace na akci „Parkoviště ulice 
Švehlova Šlapanice“,

  pořízení stacionárního měřiče rych-
losti pro výkon městské policie na 
území obce Moravany,

  pověřila starostku města v souvislosti 
s přípravou společné dohody o spo-
lupráci na obchvatu Slatiny jedná-
ním s účastníky dohody (JMK, město 
Brno, MČ Brno-Slatina, Šlapanice) 
za podmínek standardně realizova-

ných příprav staveb JMK, kdy město 
zajistí výkupy pozemků potřebné pro 
stavbu. Kraj zajistí odkup pozemků, 
příp. jiných nemovitých věcí potřeb-
ných pro stavbu obchvatu, které město 
zakoupilo či jinak vypořádalo pro účely 
stavby obchvatu, a to jedenkrát ročně 
s ohledem na aktuální stav.

Na 95. schůzi dne 12. 2. 2018 rada města 
schválila:

  navýšení kapacity základní školy ze 
současných 857 žáků na 917 žáků 
s účinností od 1. 9. 2018 z důvodu stále 
se zvyšujícího počtu žáků přihlášených 
do 1. třídy a dojíždějících z okolních 
obcí,

  navýšení kapacity školní družiny 
základní školy ze současných 200 dětí 
na 280 dětí od 1. 9. 2018 z důvodu stále 
se zvyšujícího počtu žáků 1. stupně 
školy a zájmu o školní družinu.

Jmenovala:
  předsedu Komise pro informace 

a média MVDr. Radka Růžičku za 
odstoupivšího Ing. Pavla Zmeškala. 

Na 96. schůzi dne 21. 2. 2018 rada města 
schválila:

  výpověď veřejnoprávních smluv pro 
výkon agendy přestupků s obcemi Bílo-
vice nad Svitavou, Blažovice, Březina, 
Hajany, Hostěnice, Jiříkovice, Kanice, 
Kobylnice, Kovalovice, Mokrá-Horá-
kov, Moravany, Nebovidy, Ochoz u 
Brna, Omice, Ořechov, Ostopovice, 
Podolí, Ponětovice, Popůvky, Pozo-
řice, Prace, Prštice, Radostice, Rebe-
šovice, Řícmanice, Silůvky, Sivice, 

Sokolnice, Střelice, Telnice, Troub-
sko, Tvarožná, Újezd u Brna, Velatice, 
Viničné Šumice, Vranov a Želešice. 
Veřejnoprávní smlouvy budou ukon-
čeny k 30. 6. 2018.

  darovací smlouvu na dar ve formě 
naturálního plnění (pohonné hmoty, 
opravy techniky a spotřební materiál) 
ve výši 30 000 Kč, mezi městem Šlapa-
nice jako obdarovaným a společností 
BONAGRO, a. s., se sídlem v Blažovi-
cích jako dárcem na zajištění nákladů 
spojených s činností zásahové jednotky 
JSDH Šlapanice,

  vítězného uchazeče pro dílčí část 1: 
Rozšíření školní kuchyně – objekt C: 
MR Design CZ, s.r.o., se sídlem v Ost-
ravě,

  vítězného uchazeče pro dílčí část 2: 
Výstavba sportovní haly – objekt G: 
T PROJEKT AED s.r.o., se sídlem 
v Břeclavi,

  vítězného uchazeče pro dílčí část 3: 
Výstavba učebního pavilonu – objekt 
F: INTAR a.s., se sídlem v Brně,

  vítězného uchazeče na provedení sta-
vebních prací na akci „Odstranění 
stavby č. p. 1238, pozemek p. č. 905, 
k. ú. Šlapanice u Brna“ (městský park) 
se společností PENNANT PART se 
sídlem v Brně.

Jmenovala:
  předsedkyni Komise stavební a územ-

ního plánování Ing. Hanu Strnadovou 
za odstoupivší Ing. Alenu Řezníčko-
vou.

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

Stejně jako každý rok se bude 
v sobotu 11. 8. 2018 konat v rámci Šla-
panických slavností setkání jubilantů 
se zástupci města v zasedací místnosti 
úřadu – devadesátníci a osmdesátníci 
ve 13.30, sedmdesátníci v 15.00, šede-
sátníci v 16.00 a padesátníci v 17.00 
hod.

Jsou zváni občané, kteří se narodili ve 
Šlapanicích, chodili zde do školy nebo už 
zde žijí mnoho let. Jubilantům nebudou 
rozesílány osobní pozvánky. Přesnější 
informace budou zveřejněny v příštím 
čísle Šlapanického zpravodaje. 

Vzhledem k tomu, že město nemůže za 
tímto účelem zpracovávat osobní data 

občanů, kteří nebydlí ve Šlapanicích, 
prosíme zástupce jubilantů o tlumočení 
tohoto pozvání svým bývalým spolužá-
kům, kteří bydlí mimo Šlapanice.

SETKÁNÍ JUBILANTŮ

Autor: redakce ŠZ
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Z MĚSTA

AKTUALITY Z 23. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE

23. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice se konalo v zasedací 
místnosti MěÚ Šlapanice dne 17. 1. 2018

Občané měli tyto připomínky:
  Problémy s pytlovým sběrem odpadů 

od nemovitostí a svozovou fi rmou 
SUEZ. Od března bude svoz provádět 
společnost SATESO, která bude dodr-
žovat svozové dny.

  Přeplněné schránky s reklamními 
letáky. Toto je potřeba řešit s Čes-
kou poštou (nálepky na poštovní 
schránky).

  Krátká znělka městského rozhlasu 
a vyhláška k parkování v ulicích Hybe-
šově a Husově. Doporučeno řešit 
přímo s pracovníky OÚRSM (odboru 
územního rozvoje a správy majetku).

  Dotazy k rozpočtu města, upřesnění 
některých výdajů. Odpověď bude 
zaslána tazateli písemně.

  Nákup pozemků na rozšíření hřbi-
tova. Smlouvy byly již schváleny 

zastupitelstvem a ceny dohodnuty 
s majiteli pozemků.

Zastupitelstvo schválilo:
  Připomínky města Šlapanice k 1. 

etapě „Územní studie nadřazené dál-
niční a silniční sítě v jádrovém území 
OB3 metropolitní rozvojové oblasti 
Brno“.

  Záměr prodeje bytových jednotek 
nájemcům v bytových domech ulice 
Švehlova ve Šlapanicích včetně pří-
slušných spoluvlastnických zákon-
ných podílů na zastavěném pozemku.

  Prodej těchto bytových jednotek za 
ceny v místě obvyklé v době uzavírání 
smluv o smlouvách budoucích.

  Kupní smlouvu se společností TON-
DACH Česká republika s.r.o. na poze-
mek parc. č. 6292, určený k rozšíření 
hřbitova. Cena byla určena dle znalec-
kého posudku.

  Vyvěšení tibetské vlajky dne 10. 3. 
2018 na budovách MěÚ Šlapanice 

v rámci celosvětové kampaně „Vlajka 
pro Tibet“.

  Rozpočet sociálního fondu na rok 
2018 s celkovou částkou disponi-
bilních zdrojů 1 817 734,01 Kč, 
předpokládanou výši čerpání fondu 
1 588 500 Kč a očekávaným zůstat-
kem k 31. 12. 2018 ve výši 229 234,12 
Kč.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
  Informaci o územní prověřovací stu-

dii „Šlapanice-Bedřichovice, lokalita 
u Slatiny“, ze které po připomínkách 
dotčených orgánů vyplynulo, že loka-
lita není k zastavění městem Šlapa-
nice vhodná.

Videozáznam z 23. veřejného zasedání 
zastupitelstva města naleznete na: 
www.slapanice.cz / Městská média / 
Infokanál Šlapanice – Youtube

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

Město Šlapanice touto cestou reaguje na nepravdivé informace uvedené v článku MFDnes ,„Veřejný“ defi brilátor byl 
zamčený. Žena zemřela‘ uveřejněném ě dne 28. 3. 2018, autorky Veroniky Horákové.

VYJÁDŘENÍ K ČLÁNKU MF DNES 

Autor: Michaela Trněná,
starostka

Důrazně se ohrazujeme vůči nepravdi-
vým informacím, které byly v předmět-
ném článku uvedeny. 

V článku je uvedeno: 
„Kupovali jsme ho pro veřejnost, aby 

byl kdykoliv k použití. Proto jsme ho také 
původně dali na zdravotní středisko“ 
rozzlobil se bývalý starosta Šlapanic Jan 
Střechovský (ANO), za jehož vedení město 
přístroj koupilo. Podle něj se tím smutné 
události mohlo předejít. Pod vedením 
Střechovského nástupkyně ale město roz-
hodlo nenechávat defi brilátor na veřejném 
místě a raději ho dát k dispozici dobrovol-
ným hasičům. 

Toto tvrzení je naprosto lživé, defi -
brilátor pořízený na středisku před 
8 lety nechalo současné vedení zre-
vidovat a na středisku je umístěn po 
celou dobu až dodnes. Nikam přesunut 

nebyl. To znamená, že město citované 
(a v článku značně negativně prezen-
tované) rozhodnutí neudělalo. 

Jelikož je přístroj na středisku 
dostupný jen v ordinačních hodinách 
lékařů na středisku, rozhodlo sou-
časné vedení města o pořízení dal-
šího nového AED defi brilátoru, který 
dostala k dispozici jednotka sboru 
dobrovolných hasičů města Šlapanice. 
Tento druhý defi brilátor byl zařazen 
do Integrovaného záchranného sys-
tému JMK (IZS JMK), kde je k dis-
pozici 24 hodin denně.  Během krátké 
doby od pořízení byl již 2× využit při 
záchraně lidského života. O jeho použití 
však nerozhoduje město, ale pracovníci 
IZS JMK. 

Důrazně odmítáme, že by město kdy 
přijalo rozhodnutí, v důsledku kterého 

by byla pro tento či jiné případy snížena 
dostupnost defi brilátorů ve městě.

Město Šlapanice současně vyjad-
řuje názor, že cílem novinářské práce 
by mělo být publikování objektivních 
a ověřených informací, což se v tomto 
článku nestalo.

Město Šlapanice vyjadřuje hlubo-
kou lítost nad úmrtím ženy, kterou se 
přes veškerou snahu záchranné služby 
a všech dalších pomáhajících nepoda-
řilo zachránit. 

Veřejné kritice se nebráníme, vyu-
žívat pro tuto příležitost tragickou 
událost však považujeme za vrcholně 
neetické.
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Ve svém článku Rada MS ODS uvedla, že:
  Položky na informační systém Vera jsou 

skryty v rozpočtu. 
V rozpočtu města nic skryto není. 
Rozpočet projednává předem Finanční 
výbor (FV), následně ho schvaluje 
zastupitelstvo města. Veškeré smlouvy 
a objednávky nad 50 000 Kč jsou 
mimoto zveřejňovány v registru smluv. 
Pokud zveřejněny nejsou, jsou automa-
ticky neplatné! FV může provádět a pro-
vádí kontroly. Nyní mj. právě probíhá 
i kontrola fakturace Very. Se závěry kon-
troly bude seznámeno zastupitelstvo. 

  U zakázky na Veru Radnice se jedná 
o nadlimitní zakázku.
U citované zakázky na Veru se nejedná 
o nadlimitní zakázku, rozdíl v sou-
těženém objemu a objemu uváděném 
v registru smluv vyplývá za zákona. 
Objem zakázky je vypočítáván v hori-
zontu 4 let, do registru smluv se musí 
uvádět objem v 5 letech. Tvrzení ODS 
je proto nepravdivé.
Uváděnou zakázku na Veru prově-
řil v loňském roce na vnější podnět 
Úřad pro ochranu hospodářské sou-
těže a neshledal žádné pochybení.
Pozn. Extrémní zájem ODS Šlapanice 
o zakázky spojené s Verou lze pravděpo-

dobně přičíst faktu, že Ing. S. Matyšek 
(člen Rady MS ODS a člen FV za ODS) 
a jeho fi rma Navertica v důsledku zave-
dení Very Radnice přijdou o zakázky. 
Pro úplnost uvádím, že fi rma Navertica 
získala v letech 2010-2017 od města na 
zakázkách 9,647 mil. Kč. Tuto zakázku 
získala v roce 2010, kdy byl Ing. S. Matý-
šek radním města za ODS. 

  Zakoupení areálu bývalých papíren 
neprošlo fi nančním výborem.

Částka na zakoupení areálu byla sou-
částí rozpočtu města na rok 2017, 
ten byl Finančním výborem řádně 
projednán. Ze zápisu FV je patrné, že 
pro návrh rozpočtu Ing. Matýšek jako 
zástupce ODS ve FV sice nehlasoval, 
ale diskuzi k nákupu areálu neotevřel. 
O nákupu areálu jednali zastupitelé 
(všechny subjekty v ZM) mj. na 3 pra-
covních zasedáních. Tvrzení ODS je 
tedy nepravdivé.

  ODS pokládá dotaz, zda u „malých 
míst“ zůstane u parčíku na Čechově 
a průchodu mezi Masarykovým nám. 
a ul. Riegrovou.

Seznam navrhovaných „malých míst“ 
k řešení je součástí Manuálu tvorby veřej-
ných prostranství, schváleném radou 

města a také tehdejším členem Rady 
za ODS Ing. Z. Kadlcem. V seznamu je 
návrh celkem 10 míst, z toho realizováno 
je:
• Parčík Čechova (2016 – z fi nanč-

ních prostředků Čistých Šlapanic 
a grantu Nadace Via, město fi nan-
covalo mobiliář)

• Volnočasová plocha Jiráskova-
-Švehlova (2016, k dořešení zbývá 
povrch hřiště)

• Parčík a hřiště Nerudova/Suši-
lova (2017)

• Nároží Nádražní/Čechova (2017)
• Okolí ZŠ (část v 2017 a část 

z OPŽP v 2018)
• Parčík Wurmova (2017, část 

v 2018 z OPŽP)
• Parčík Svatojanské náměstí (2018 

z OPŽP)
Z uváděných 10 „malých míst“ 
v Manuálu je nebo bude hotovo 
v letošním roce celkem 7 míst. 

Kvůli výše uvedeným skutečnostem 
jsem proto na zasedání zastupitelstva 
doporučila ODS, aby si před publikací 
ověřovala své domněnky přímo u vedení 
města nebo u úřadu.

VYJÁDŘENÍ 
K ČLÁNKU RADY MS ODS ŠLAPANICE ZE ŠZ 1/2018

NÁZORY

Autor: Michaela Trněná,
starostka

Také se vám nelíbí zvýšený hluk způso-
bený přelety malých sportovních letadel 
nad Šlapanicemi? 

Jedním z výstupů Veřejného fóra, pořá-
daného 26. 9. 2017 městem Šlapanice, byl 
i nesouhlas občanů s porušováním a nedodr-
žováním bezletové zóny nad městem, zejména 
při startech a přistáních malých sportovních 
letadel typu Cesna, Morava apod.
Řízení letového provozu v Brně-Tuřanech 

(dále ŘLP) vydalo „Pravidla a omezení míst-
ního letového provozu“ (č. j. VFR-AD-LKTB, 
1. 2. 2018), kde je uvedeno, že z důvodu sní-
žení hlukové zátěže je žádoucí neprovádět 
přelety nad zastavěnými částmi obcí Tuřany, 
Šlapanice, Kobylnice apod.; minimální výška 

letu je stanovena na 1800 ft AMSL, tj. 549 
metrů n. m.

Přelety jsou nadále prováděny a výška není 
dodržována, čímž je narušován klid v obci 
a bezpečnost nad Šlapanicemi.

Vzhledem k tomu, že veškerá jednání s pří-
slušnými orgány a organizacemi jsou neú-
činná, chtěl bych požádat všechny občany, 
aby při každém porušení obytné bezletové 
zóny nad Šlapanicemi odeslali e-mail na 
nadřízený orgán Úřad pro civilní letectví 
(ÚCL) – podatelna@caa.cz

Do e-mailu prosím uveďte:
  Šlapanice, dále datum a čas porušení 

předčasného opuštění vzletové dráhy pře-

letem v malé výšce (ať už při startu či při 
přistání)

  Případné poznávací znaky uvedené na 
křídle (např. OK-FAA)

Jen těmito trvale zasílanými e-maily při-
vedeme ÚCL k řešení porušování letového 
provozu bezohlednými piloty malých letadel 
a neřešení tohoto problému pracovníky ŘLP.

Od ŘLP v Brně-Tuřanech chceme jen 
dohled nad řádným dodržováním vzletové 
a přistávací trasy, výstupních a vstupních 
bodů letadel a dodržování stanovené výšky 
1800 ft (549 metrů), což by určitě pomohlo ke 
snížení hlukové zátěže nad obytnou zástav-
bou ve Šlapanicích.

Autor: Ivan Vyskočil

ZVÝŠENÝ HLUK
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ZVEŘEJNĚNÍ E-MAILU MAJITELŮ STAVEBNÍCH 
POZEMKŮ U SLATINY VŠEM NAŠIM ZASTUPITELŮM

Vážení zastupitelé,
vzhledem k tomu, že osadní výbor Bed-

řichovice hlasoval proti schválení stavební 
uzávěry v lokalitě Slatina–Bedřichovice, tedy 
souhlasí s výstavbou bydlení v této lokalitě 
a navrhuje MěÚ Šlapanice, aby zahájil jednání 
s majiteli pozemků, popř. zástupci, ohledně 
výstavby, směny, výkupů, my majitelé se na 
Vás obracíme se žádostí, abyste tato jednání 
iniciovali u vedení města v co nejkratším ter-
mínu. Jelikož už se kolem dané lokality udě-
lalo hodně práce, upřednostníme výstavbu, 
ale nebráníme se ani alternativnímu řešení 
s výměnou pozemků k výstavbě bydlení. 
Firma Student-living Development dostala 
závazné souhlasné stanovisko s umístěním 
stavby, další čtyři majitelé dvou pozemků 
již zahájili vyřizování stavebního povolení 
ohledně výstavby domů v dané lokalitě. Vaše 
studie v žádném bodě neříká rezolutní NE, 
vždy se jedná o doporučení. Jediné, co dnes 
tomu brání, jsou Vaše domněnky, že je loka-
lita sociálně opuštěná, nevhodná pro Šlapa-
nice atd., a proto někteří vyvíjíte tlak proti 
výstavbě. Vždyť i Podolí má svoji „Pindulku“, 
také „Správkárnu“, kde se hodně staví a plá-
nuje velká výstavba, Líšeň svoji „Kandii“. 
Dovedou vše obsloužit a nebojí se lokality 
odtržené od zastavěného území. Hlavně je 
o bydlení v této naší lokalitě velký zájem!

Výstavba v dané lokalitě neohrozí 
výstavbu obchvatu. Proč? 

Každý nový majitel bytu, domu, parko-
vacího místa má v kupní smlouvě k podpisu 

daná pravidla, že nebude bránit výstavbě, 
je seznámen se skutečností, že bude bydlet 
v lokalitě dotčené zvýšenou dopravou, vzdává 
se připomínek a souhlasí v plné míře s pro-
jektem silnice – obchvatu. Na druhé straně 
hlavní silnice jsou vystavěny domy, které 
patří pod Slatinu.

Výstavba urychlí a zjednoduší veš-
kerá jednání ohledně darování, výkupu 
pozemků pro stavbu obchvatu. Proč?

Prohlášení obchvatu za veřejně pro-
spěšnou stavbu bylo schváleno Osadním 
výborem Bedřichovice dne 13. 12. 2005 za 
podmínky, že MČ Brno Slatina zajistí vypra-
cování územní studie na tuto lokalitu, napo-
jení výstavby pro bydlení na inženýrské sítě 
ve Slatině, zajistí sjezd a výjezd z obchvatu 
na stavební pozemky a bude jednat s maji-
teli pozemků o ceně a dalších možnostech. 
Tou zásadní bylo nově vzniklé zastavitelné 
území. Proto přece není možné zastavění brá-
nit, nebo ho dokonce zrušit. Toto jsou pádné 
důvody, proč je povinností zastupitelů přebí-
rat své závazky dříve dané. Pokud je Vaše pře-
svědčení natolik pádné, že výstavbu budete 
dál brzdit, určitě tímto krokem nezjednodu-
šíte získání pozemků pod obchvat, a můžeme 
se dostat do nechtěných vleklých soudních 
sporů. 

Bez jednání s majiteli nejdou získat 
pozemky a neměl by se měnit způsob vyu-
žití pozemku.

Tuto praxi jsme zažívali za hluboké totality, 
naštěstí tento režim skončil. Každý majitel 

má svá práva a nikomu, ani Vám by se nelí-
bilo, kdyby o Vašich pozemcích někdo jednal 
a rozhodoval bez Vás. Také by se Vám nikomu 
nelíbilo, kdyby Váš osobní majetek někdo, 
koho jste volili, znehodnotil. 

Děkujeme za rychlý přístup k naší žádosti.
Pouze zástupci ODS a ČSSD ve Šlapanicích 

a Slatině ihned reagovali a snaží se celou věc 
řešit konstruktivně a v zájmu co nejrychlejší 
výstavby obchvatu. Na rozdíl od paní starostky 
Trněné a koalice ve Šlapanicích, kde se stále 
vytváří argumenty, jak všechno zablokovat 
a prosadit si osobní zájem, který je pravděpo-
dobně důležitější, než zájem občanů a výstavba 
obchvatu. 

Autor: Jiří Žák, 
za majitele pozemků

K pozemkům ve Slatině nemám 
žádný osobní vztah, nejsem vlastní-
kem pozemků. Ze zákona mně vyplývá 
povinnost ohlásit střet zájmů, protože 
v lokalitě mají pozemek dvě mé tety. 
Nejsem jejich dědičkou, na projedná-
vání lokality tak nemám žádný osobní 
zájem. 

Na základě žádosti vlastníků 
pozemků o jednání adresované zastu-
pitelům rada města pověřila místosta-
rostu M. Klašku přípravou podkladů 
pro jednání, mj. zpracování právního 
posouzení situace. 

Michaela Trněná, starostka

Proč si vlastně obce pořizují stacionární 
radary? Co je k tomu vede a jaké jsou priority 
takové investice? Člověk by řekl, že hlavní pri-
oritou bude především bezpečnost občanů 
obce. Ano, asi by to tak mělo být, ovšem po 
přečtení sobotního článku na iDnes.cz, který 
mě docela šokoval, zjišťujeme, že vedení 
našeho města má prioritu bezpečnosti 
občanů obce nastavenou trochu jinak. Odkaz 
na článek naleznete zde: https://brno.idnes.
cz/radar-rychlost-slapanice-prestupky-rad-
nice-urednici-doprava-bezpecnost-14z-/
brno-zpravy.aspx?c=A180303_386872_
brno-zpravy_vh 

Pojďme se ale podívat na tuto investici 
z jiného úhlu pohledu.

Město zakoupilo 1 ks radarového měřiče, 
1 ks softwaru pro zpracování dokumentace 
a 2 ks měřicího stanoviště (sloup a skříň). 
Celková cena za tuto veřejnou zakázku 
1 695 948 Kč vč. DPH byla řádně faktu-
rována a uhrazena. Ovšem kde se vlastně 
nachází radar druhý, resp. měřicí stano-
viště? Momentálně je umístěno ve skladě 
MěÚ Šlapanice, poněvadž se vedení města 
rozhodlo, že kvůli plánované rekonstrukci 
městského parku umístění druhého měři-
cího stanoviště pravděpodobně změní. 
Dle kupní smlouvy zaplatil městský úřad 
za 1  ks měřicího zařízení (sloup a skříň) 
296 819 Kč vč. DPH. Tato cena však zahr-
nuje celou dodávku, tj. i instalaci, osazení 

stanovišť a provedení stavebních prací 
s tímto spojených, dále metrologické ově-
ření radarového měřiče rychlosti a všech 
měřicích stanovišť. V podstatě město zapla-
tilo za instalaci měřicího stanoviště, ke 
které nedošlo. Potíž je však v tom, že město 
nemá nijak právně ošetřeno, zda dodavatel 
tuto instalaci a zapojení druhého stano-
viště v budoucnu provede, jak uvedl pan 
místostarosta na 23. zasedání zastupitel-
stva. Město by mělo dodržovat zásadu péče 
řádného hospodáře. Který řádný hospodář 
však zaplatí nemalou fi nanční částku před 
dodáním bez smluvního ošetření?

POLEMIKA NAD RADAREM VE ŠLAPANICÍCH

Autor: Pavel Petřík,
předseda Kontrolního výboru
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Aspoň já o sobě občas po prolistování 
zpravodaje pochybuji, že vím, kde byd-
lím. Na rohu Nádražní a Čechovy bude 
podle zpravodaje 20173 „malé místo B2“, 
v 2018-1 je tamtéž jednopatrová budova 
v délce celého bloku. V něčem jsou si 
oba obrázky velice podobné. Podle nich 
nemůže být v obci klidnější oblasti.

Celkem dobře vím, jak to zde dříve 
vypadalo a jaká byla zástavba. Doporu-
čuji každému, kdo sem cpe další zátěž, 
aby si uvědomil, co v tomto nešťastném 
místě obce dříve nebylo. Kromě přiby-
vších tisíců aut, jejichž řidiči znají jen 
dva zákony – jezdi, kde a jak chceš, auto 
postav, kde ti to vyhovuje (KDBP je se sta-
vem spokojená natolik, že nevidí důvod 
ke zlepšení; na pár příkladů ze života zde 
není prostor, popřeji tedy členům komise, 
aby si podobný stav užívali vrchovatě ve 
svém bydlišti), nedávného zaplnění dlou-
holeté proluky na Nádražní, tam zejména 
nebylo zeměškůdné zařízení hned na 
protilehlé straně Čechovy, které „denně 
7-21“ samo přitahuje stovky vozidel, obtě-
žuje své okolí a všechny na příjezdových 

trasách, skrze něž mizí v zahraničí obrov-
ské prostředky a jsou navíc ničeny i zbylé 
hodnoty domácí, zejména zemědělství 
a potravinářství. Za všeobecného jásotu 
se další takové zařízení (obec preventivně 
prohlašuje, že na ně nemá žádný vliv – my 
nic, my muzikanti) zakopává na Brněn-
ské. Kdo neví, o čem mluvím, ať si přečte 
třeba „Analýza odlivu zisků: Důsledky 
pro českou ekonomiku …“, zpracoval 
Úřad vlády České republiky v roce 2016. 
Za slova „síťový maloobchod“ na straně 5 
ať si dosadí super-hyper. A také ať vzpo-
mene na oblíbené předvolební tlachání 
o nekvalitních potravinách, které končí 
spolu s volbami.

Připojuji vlastní obrázek, na rozdíl od 
předchozích dvou skutečný a bohužel 

stále častěji k vidění (a to byl uzavřený 
příjezd od Jiříkovic). Kdo si ho prohlédne, 
ať zkusí odpovědět, kolik důvodů ke spo-
kojenosti by měl jako chodec na neexistu-
jících nebo auty arogantně zatarasených 
chodnících, jako cyklista nebo jako ten, 
kdo na takové ulici bydlí. Dolní Čechova 
a Svatojanské náměstí jsou z celé obce 
bezkonkurenčně nejvíc zatížené nákladní 
dopravou, byla sem převedena značná 
část osobní a veškerá nákladní doprava 
z jediné souběžné ulice, tedy z Palackého. 
Stejná lumpárna jako na Palackého se 
chystá na střední Brněnské (viz „Šlapa-
nice – studie koncepce silniční dopravy“; 
přesun vlastní špíny pod okna druhých 
nebo bezplatné získání výhod – to jsou 
zřejmě jedny z mála věcí, které brilantně 
zvládáme bez hádání). Kromě Brněnské 
ani tato „studie“ nedoporučuje řešit hro-
zivou šlapanickou situaci zjednosměrňo-
váním ulic. Například nedávná úprava 
Kosmákovy zkombinovala jak likvidaci 
zeleně, tak zjednosměrnění. V okolních 
obcích i ve Šlapanicích živelně rostou 
další a další přistěhovalecké čtvrti s lidmi, 

z nichž nejeden už předchozí prostředí 
vybydlel (budovali blahobyt až do neoby-
vatelnosti a nehodlají za to nést následky, 
ale ani měnit destrukční způsob života) 
a jejichž vozidla se objeví zase na Svato-
janském náměstí a na Čechově. Někdo 
neustále křičí, že přímé napojení na dál-
nici a obchvat Slatiny (který se bude hodit 
jako přivaděč k průmyslové zóně od staré 
státní) jsou nezbytné, aniž by uvedl dopad 
na Šlapanice, tedy zase na Čechovu, která 
je stále častěji zahlcená i v nepřímo napo-
jených Šlapanicích. Ve „stabilizovaném“ 
území se bude stavět přinejmenším ten 
výše zobrazený blok budov podle zpravo-
daje 2018-1 bez nového parkování (vzpo-
meňme na nedávný povyk, když se v „té 
naší“ ulici, zcela bezvýznamné, ovšem 

pro jistotu hned dvakrát „pojištěné“ 
jako jednosměrná a navíc obytná zóna, 
mělo přistavět jedno patro domu navíc). 
Z Dehtochemy (a zpátky do ní – 2018-1 
čísla neuvádí) budou vyváženy možná 
statisíce tun suti, zeminy, stavebního 
materiálu (kdoví, co nakonec místo Deh-
tochemy vznikne a jakou trvalou zátěž 
to Čechově a Svatojanskému náměstí 
přinese) a jistě mnoho dalšího, o čem 
nevím. Nabízí se myšlenka, jestli existuje 
někdo, kdo by se odvážil zamyslet a řekl 
by, jestli už tato část obce (horní Brněn-
ská, Čechova, Svatojanské náměstí) není 
drancovaná nadmíru. Pokud odpoví, že 
není (výše zmíněná „studie dopravy“ 
jasně uvádí, že tamní obyvatelé, zřejmě 
nižší kategorie, mohou jen trpně snášet, 
co jim bude naděleno lidmi vyšší katego-
rie ze „soukromých“ ulic a čtvrtí, prostě 
mají mlčet a držet krok), měl by mít při-
chystanou odpověď na otázku, co udělá 
(a jakou odpovědnost ponese – dovolím 
si předvídat, že žádnou), až se toto místo 
zcela ucpe a spustí se řev lidí vyšší kate-
gorie, že MY musíme stát fronty nejen ve 

Slatině, ale už ve Šlapanicích. Tu odpo-
věď bych skutečně rád slyšel. A rád bych 
věděl, na kolik miliard „vyřešení“ situace 
přijde a kolik nepeněžních hodnot horliví 
řešitelé zničí nebo aspoň zaneřádí dalšími 
silnicemi, které vzhledem k raubířskému 
způsobu života stejně nic nevyřeší (Šla-
panice jsou těsně obklopené silnicemi už 
teď, kdy ještě ani není „tangenta“ Holu-
bice – Chrlice, jakožto po dálnici nejhlav-
nější přivaděč k tuřansko-šlapanickému 
obludáriu).

Ovšem jestli se mýlím a výše uvedené 
okolnosti spolu nesouvisejí, ať mi kovaní 
Šlapaňáci prominou. Věci se prostě dějí 
a nikdo za to pochopitelně nikdy neodpo-
vídal a neodpovídá. 

Autor: Vladimír Šamšula

JAK VE ŠLAPANICÍCH
NEVÍME, KDE BYDLÍME
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Autor: Jaromír Müller

V šestém čísle loňského ročníku Šlapanic-
kého zpravodaje jsem našel poměrně nekon-
krétní zmínku o plánech místního zastupi-
telstva, jak řešit hromadnou dopravu mezi 
Šlapanicemi a Brnem. Bod byl do jednání vlo-
žen... Pokud by byl přímo na programu, zcela 
určitě bych na ono veřejné zasedání zastupi-
telstva šel, je to poměrně bolavá otázka.

Ano, jedná se o zastávku Brněnská Pole, 
kam zastupitelstvo hodlá směrovat pod-
statnou, patrně nadpoloviční, většinu sou-
časných spojů. S odůvodněním, že stávající 
nádraží (dle průzkumů) využívá cca 50 osob, 
zatímco tu novou bude využívat až desetiná-
sobek (tři sídliště). Zastávka Brněnská Pole 
se původně jevila jako opodstatněná, měla 
tam přece být průmyslová zóna. Jenže plány 
na průmyslovou zónu odnesl čas a situace se 
změnila. Na téma zastávky Brněnská Pole 
jsem si s paní starostkou dopisoval už v roce 
2015. Po několika e-mailech jsem se dočkal 
vyjádření názoru, že diskusi ohledně nové 
zastávky zastupitelstvo zřejmě podcenilo a že 
vypracování přehledu přesných informací již 
zadala svým podřízeným. Týkalo se přede-
vším počtu spojů, které budou v jednotlivých 
zastávkách stavět, přesné polohy zastávky, 
případného zvýšení počtu spojů i jejich 
kapacity. Tyto informace se měly ve zpravo-
daji objevit. Bohužel, nic konkrétního se již 
neobjevilo a celá záležitost usnula. Protože 
původně se mělo stavět v roce 2016, dospěl 
jsem k názoru, že projekt šel k ledu, a dál se 
o to nezajímal, probrala mě až zmínka ve 
zpravodaji č. 6/2017.

Patří mi dům na Jiráskově ulici, kousek od 
nádraží. Ten dům nechal postavit můj děda, 
Josef Müller, C. a K. vysloužilec, dlouholetý 
farní a obecní tajemník a taky bývalý varha-
ník – absolvoval Janáčkovu varhanní aka-
demii. Tady se narodil můj otec, který tady 
prožil i dětství a mládí, odsud po Vítězném 
únoru mého dědu vystěhovali, protože dům 
bylo nutné uvolnit pro žádoucnější obyva-

tele, než byl nějaký Rakušák. V tomhle domě 
jsem prožil první rok svého manželství, sem 
se mí rodiče odstěhovali, aby tady v klidu 
dožili. Sem jsem se ze stejného důvodu chys-
tal nastěhovat i já. Ale jedna věc mi tady tak 
trochu schází – občanská vybavenost. Máme 
tady sice výrobnu nábytku, prodej stavebnin 
a kuchyňských desek plus autoservis, ale to 
člověk zase až tak často k životu nepotřebuje. 
Zato tady není jediný obchod s potravinami. 
Jedinou výhodou bylo ono nádraží, jehož pro-
voz se má omezit. Pardálov jinou dopravní 
obslužnost nemá – linku 151, sporadicky 
zastavující na zastávce u nádraží, nelze brát 
vážně. Kromě místních obyvatel zrušení 
značného počtu zastavujících spojů nadělá 
problémy i lidem, dojíždějícím do již zmíně-
ných fi rem do práce. 

K e-mailu přikládám ještě grafi cké znázor-
nění dopravní obslužnosti dotčených oblastí: 
Černými kružnicemi je rozpůlena vzdálenost 
mezi stávajícím nádražím a novou zastávkou. 
Současně vymezují plochu obsluhovanou při 
tomto poloměru jednotlivými zastávkami. 
Barevné kružnice o stejném poloměru vyme-
zují plochy, dopravně obsluhované zastáv-
kami trolejbusu Sídliště, Čechova a Kalvo-
dova. Z grafu vyplývá, že zatímco v částech 
Šlapanic kolem trolejbusové linky se tyto 
obslužné oblasti překrývají, tedy že podstatná 
část má na dosah dvě až tři zastávky trolej-
busu, naše část dopravní obslužnost pouze 
ztratí a nic ji nenahradí. Při současném posi-
lování trolejbusové linky mi to připadá jako 
facka všem, kdo tady bydlí.

Žádám tedy paní starostku, aby celý pro-
jekt veřejně obhájila, uvolnila embargo na 
konkrétní data, objasnila způsob, jakým pro-
bíhala ony průzkumy, a zveřejnila, jak hodlá 
ztrátu dopravní obslužnosti kompenzovat.

Autor: Květoslav Havlík, 
Kordis JMK

STANOVISKO KORDIS JMK K ZASTA-
VOVÁNÍ VLAKŮ V ŽELEZNIČNÍ STANICI 
ŠLAPANICE PO VYBUDOVÁNÍ NOVÉ 
ZASTÁVKY ŠLAPANICE MĚSTO. 

KORDIS JMK společně s Jihomorav-
ským krajem neusilovali o zrušení zasta-
vování vlaků v žel. stanici Šlapanice. I po 
vybudování nové železniční zastávky se 
počítá se zastavováním vlaků na původní 
zastávce. Vzhledem k jejímu technickému 
řešení to bude možné v omezené míře. 
Požadavek na zachování zastavování byl 
zakotven i v našem vyjádření pro projek-
tanta rekonstrukce trati. Naší snahou je 
přednostně zachovat zastavení v ranní 
době ve směru do Brna a odpoledne ve 
směru z Brna. Přesný počet zastavujících 
vlaků však v současné době nelze stanovit, 
situace se vyjasní až při zanášení konkrét-
ních vlaků do grafi konu.

Autor: Michaela Trněná,
starostka 

VYJÁDŘENÍ MĚSTA
Město usiluje o zachování obslužnosti stá-

vajícího šlapanického nádraží a podporuje 
i vybudování nové zastávky. Obojí s ohle-
dem na skutečnost, že vlakové spojení je 
v současnosti nejefektivnějším a nejrychlej-
ším dopravním spojením Šlapanic s Brnem. 
Chceme se podílet i na sestavení grafi konu, 
abychom pro město vyjednali co největší 
počet zastavujících vlaků. V tuto chvíli ještě 
není grafi kon na příští rok k dispozici.

Embargo na informace ohledně stavby 
žel. zastávky neexistuje. Projekt nové 
zastávky byl nastaven již v minulém voleb-
ním období a současnému vedení města 
žádné informace o způsobu přípravy nové 
zastávky (průzkumy apod.) předány nebyly.

Vzhledem k diskuzím o neutěšené situ-
aci osobní dopravy nejen v našem regionu 
nebude na škodu připomenout, že je žádoucí 
opouštět zažité komunikační stereotypy 
„suverénů” silnic, bagatelizujících kolizní 
momenty během jízdy. Zdánlivě solidní 

dotaz a následná nezdánlivě solidní odpověď 
– výtka – většinou na tazatele zapůsobí jako 
rozbuška. Zřejmě nejsme daleko od pravdy, 
poněvadž jistou neblahou zkušenost může 
doložit řada automobilistů, cyklistů i chodců. 
Sám jsem byl před časem chvíli přítomen 

rozhovoru několika lidí při převzetí oběda 
ze školy. Titulní otázkou byl osloven jeden 
z nich, když popisoval, jak po zaparkování 
gestem upozornil jiného řidiče, že nějak poru-
šil dopravní předpisy. Konkrétnosti nevím, 
musel jsem odejít, ovšem bylo jasné, že ·/· 

NĚJAKÝ PROBLÉM?

ZASTÁVKA V POLÍCH VS
STÁVAJÍCÍ NÁDRAŽÍ

Poznámka redakce: Přiložená fotografi e nebyla 
zveřejněna z důvodu nízké kvality.
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NÁZORY

Třídění odpadů pokládám za bohulibou 
záležitost. Příroda je dar a je třeba s ní 
nakládat tak, aby ti, kdo přijdou po nás, 
zde vůbec nějakou přírodu našli. Otázka 
je, jaký systém třídění zvolíme.

Podle mého názoru jsou velké společné 
kontejnery na papír, plast a bioodpad skvě-
lým řešením. Jsou k dispozici dnem i nocí 
a není třeba čekat na svozový den. Opakované 
návštěvy MěÚ Šlapanice z důvodu vyzvedá-
vání pytlů na odpady a kódy hodnotím jako 
vysoce zatěžující. Každý z nás má dostatek 
starostí, natož aby hlídal, zda mu nedocházejí 
pytle, kdy jsou svozové dny a kdy mu konečně 
ve sklepě, chodbě, či zádveří přestane zavánět 
pytel s odpadky. Pozastavuji se také nad elek-
tronickým systémem, který na MěÚ shro-
mažďuje informace o občanech: kdo, kdy, co 
a kolik vytřídil. Nenachází se tak ve střetu se 
zákonem o ochraně osobních údajů? 

Pytlovací systém více „pocítíme“, až při-
jde léto, odpadky se řádně prohřejí a začnou 
kvasit. Už teď, když pytle čekají u domů 
večer před svozem, jsme si v polovině února 
na Kalvodově ulici mohli všimnout roztaha-
ných odpadků, jejichž „vůně“ nalákala hlo-
davce; v létě se přidají mouchy, vosy a další 
hmyz. Dále, město dává sice čárové kódy na 
plechovky a sklo, ale svoz se týká jen plastu 
a papíru, takže obojí je třeba střádat doma 
a čekat, až se vyplatí jet do sběrného dvora, 

anebo je po částech nosit do kontejneru. Když 
už „den svozu“, tak proč ne pro více druhů?

Další nepříjemností, která nás může 
potkat, je ztráta nebo zničení čárového 
kódu. V pondělí a ve středu mezi 8–10 
hod. si můžeme vyzvednout na MěÚ nové. 
Důchodcům taková vycházka možná zpes-
tří den, zaměstnaní si ale musejí vzít dovo-
lenou. Jak je patrné z instruktážního videa 
(https://www.youtube.com/watch?v=yg-
GlZ9hqJdQ&t=344s), MěÚ Šlapanice mělo 
jistě dobrý úmysl, ale vše není tak jednodu-
ché, jak se zde podává. Systém sám o sobě je 
natolik složitý a obtěžující, že je pro mnoho 
lidí nesrozumitelný a nerespektovatelný. 

Jak třídí např. v menším Starém Poddvo-
rově? Zde mají kupříkladu dostatek kon-
tejnerů na plast a sklo. Papír skladují pod-
dvorovští doma pro své děti a čas od času 
jej vyvezou do kontejneru přistavenému ke 
škole. Za utržené peníze jezdí děti na výlety. 
Před domem výhled ani vzduch nekazí žádné 
pytle. Na bioodpad dostali místní hnědou 
popelnici, která je pravidelně vyvážena do 
obecní kompostárny, jejíž služby jsou pro 
občany zdarma. 

Šlapanice čítají téměř 7 500 obyvatel. 
Město ve spolupráci se společností Moje 
odpadky připravilo zmiňované instruktážní 
video, které ovšem k datu uzávěrky Šlapa-

nického zpravodaje, tedy 10. 3. 2018, zhlédlo 
pouhých 475 občanů a to je ověřovací systém 
v polovině zkušební doby. Je však vysoce 
pravděpodobné, že řada informací drtivé 
většině Šlapaňáků uniká. I tak ale město pro-
hlašuje: „Domácnosti, které se během ově-
řovacího období systému od 1. 10. 2017 do 
30. 9. 2018 nezapojí do třídění odpadů, budou 
hradit náklady na odpadové hospodářství 
v plné výši.“ Myslím, že občany je třeba srozu-
mitelně informovat a motivovat, ne pokuto-
vat. Ti, kdo dosud netřídili, těžko budou tímto 
přístupem osloveni.

Jako praktické vidím navýšení počtu kon-
tejnerů a nalezení elegantního řešení, kde 
budou umístěny. Anebo když už svozové dny, 
tak systém víc promyslet.

Autor: Ivana Horáková

„viník” rozumnou argumentaci neakcepto-
val. V dalším textu pochopitelně vynechám ty 
rozvážné, kladoucí tuto otázku v upřímném 
zájmu o vysvětlení, kde udělali chybu. 

Zkusme tedy z pohledu psychologa (tím 
nejsem) krátce nahlédnout do mysli arogant-
ních řidičů. Opatrní účastníci silničního pro-
vozu totiž obvykle netrpí vizemi fi ktivních 
problémů, jak se domnívají sebejistí oponenti, 
jen prostě registrují hrozící kolize. Ti bezo-
hlední si s tím hlavu moc nelámou, takže oni 
skutečný problém mají nebo budou mít. Svojí 
provokativní otázkou dokazují, že nebezpečí 
maléru moc nevnímají. Razantní a riskantní 
jízda je pro ně normou. Někdy se zdá, že jsou 
stiženi ztrátou pudu sebezáchovy, který se 
změnil na pudovou agresivitu. Je-li tomu tak, 
potom jsou adrenalinoví šoféři svým způso-
bem psychicky narušení a neměli by možná 
vlastnit řidičák. I kdyby se denně odehrávala 
stovka tragédií – jsou nepoučitelní (naštěstí 
ne všichni). Jiní leccos pochopí až na nemoc-

ničním lůžku – už pozdě. Z nerespektování 
druhých uživatelů silnic vznikají i vtipy. 
V nemocnici dva po havárii: „Pane, vás už 
jsem kdesi viděl...” Druhý: „Kdybyste mě byl 
viděl, tak tady neležíme.”

Pro ilustraci pár očitých svědectví jízd-
ního stylu z loňska: Na Riegrově ul. dva hoši 
v „rozšlápnuté” karoserii dupli na plyn a za 
protivného jekotu motoru se řítili kolem 
parku snad stovkou. Totéž jsem viděl při 
odbočení auta z Nádražní ul. na Brněnskou. 
Vůz udělal poloviční hodiny a s vřeštícím 
výfukem vypálil středem vozovky nahoru též 
málem stovkou. Motorkář s dívkou na tan-
demu před nepřehlednou zatáčkou (u Kobyl-
nic) předjel těžký náklaďák a pak nastal let. 
Hleděl jsem na asi 800metrový úsek, kterým 
„propálil” rychlostí snad více než 150 km/h. 
Na trase z Jiříkovic do Ponětovic havarovalo 
auto s mladými lidmi. V rychlé jízdě nezvládli 
zatáčku, propadli se krátkým svahem k poli 
a zastavilo je husté křoví. Zranění nebyli. Při-

cházím k trati v Ponětovicích, blikají červená 
světla a pak mě předjede náklaďák. Bez zpo-
malení projíždí přejezd a poté se od Šlapanic 
na novém mostě vynoří rychlík... Rozum nad 
tím hazardérstvím zůstává stát. Před léty 
jsem jako cyklista gestem brzdil protijedou-
cího mladíka; ten s kvílením pneumatik otočil 
na úzké silnici vůz, vrátil se a – „nějaký pro-
blém?” Nebylo mi lehko, jen jsem prohodil: 
„Trochu pomaleji...” Veřejnost si možná vzpo-
mene, jak kdysi poblíž Brna předjel skupinu 
cyklistů nějaký pirát a oni gestem dali najevo 
nesouhlas se způsobem předjetí. Dotyčný 
zastavil, vytáhl pistoli a „kdeže je problém?” 

Ještě v té školní kuchyni smutně konsta-
tuje jedna žena: „Tolik zdrogovaných, opilých 
i žen za volantem dosud nikdy nebylo – aby 
nebylo ještě hůř.” Odpovídám jí, že už teď je 
hůř, než myslíte. Ale věřím, že neutěšený stav 
v chování některých automobilistů se nemůže 
zhoršovat donekonečna. 

ODPADY – SLOŽITÝ SYSTÉM TŘÍDĚNÍ VE ŠLAPANICÍCH

Autor: Petr Bílek
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KOMUNÁLNÍ POLITIKA

O problematice ICEC již bylo řečeno 
mnohé. Mluvilo vedení města, mluvila 
opozice, mluvili odborníci a mluvila i poli-
cie. Byly sděleny obavy, z mého pohledu 
oprávněné, ale také argumenty, které 
tyto obavy snad i převýšily. Opozice má 
samozřejmě pravdu, když říká, že náklady 
budou vysoké a zodpovědnost pro město 
nemalá, ovšem už zapomíná na naléha-
vost této záležitosti, která ovlivňuje životy 
mnoha občanů Šlapanic. 

MO ČSSD učinila rozhodnutí nestát 
a nečekat, jak se situace kolem ICEC 
vyvine, ale přidala se k řešení a pod-
pořila rozhodnutí města o koupi are-
álu a následné, městem řízené sanaci. 
Významným spojencem v tomto úsilí nám 

byl pan senátor Ivo Bárek (místopřed-
seda Senátu, člen ČSSD), který město po 
celou dobu podporoval. V současnosti 
město čeká, a my s ním, na vyjádření Ope-
račního programu životního prostředí, 
který by měl rozhodnout o výši dotace na 
sanaci. Dle informace, kterou jsme získali 
od tehdejšího člena rady JMK za životní 
prostředí, nynějšího předsedy výboru pro 
meziregionální vztahy, pana Miroslava 
Kubáska, který byl při vyřizování žádosti 
o dotaci též velmi nápomocný, by město 
mohlo následně požádat i o Individuální 
dotaci, kterou uděluje JMK. 

Každé podání a schválení dotace je 
však běh na dlouhou trať s ne vždy jistým 
výsledkem. 

Odstranění kontaminace a rekultivace 
areálu ICEC tedy není otázkou roku, ale 
spíše desetiletí, a je důležité, aby se, ale-
spoň v této záležitosti, odložily osobní 
spory stranou a táhlo se za jeden provaz, 
a to napříč politickým spektrem. Pokud 
může primátorka hlavního města Prahy 
Adriana Krnáčová (ANO) umývat okna 
s Dominikem Ferim (TOP 09), proč 
bychom my, občané a rodáci města Šla-
panic, nemohli spolupracovat na zajištění 
zdravějšího prostředí pro život našich 
dětí.

Autor: Barbora Fryblíková, 
MO ČSSD

ICEC:
MUSÍME TÁHNOUT ZA JEDEN PROVAZ

Jak již uvedla místní média, někdo 
v r. 2017 podal trestní oznámení na „poru-
šení povinnosti při správě cizího majetku“ 
na ty zastupitele, kteří hlasovali pro nákup 
areálu ICEC. K přečinu mělo dojít tím, že 
koaliční zastupitelé schválili odkoupení 
areálu ICEC za částku cca 21,5 mil. Kč – 
800 000 eur (přičemž vycházeli ze znalec-
kého posudku, který ocenil hodnotu are-
álu na 20 mil. Kč). Nehospodárnost měla 
být v tom, že areál je zatížen zdrojem kon-
taminace a náklady na jejich odstranění 
mohou dosáhnout 70–500 mil. Kč.

Při jednání zastupitelstva města padala 
ze strany opozice řada argumentů pro 
nevhodnost takového nákupu – že zatí-
žíme rozpočet města na dlouhé roky, že se 
původní majitel zbavil povinnosti dokon-
čit 2. etapu sanace do 31. 12. 2018, že 
nejsou žádní zájemci o koupi a měli jsme 
počkat na r. 2019, že je kupní cena příliš 
vysoká…

K čemu došla policie?
  zjistila, že v posledních letech bylo 

několik zájemců o koupi areálu v hod-
notách 1,1–1,25 mil. eur (má pozn. – co 
by asi developeři stavěli v areálu?)

  zpracovala si vlastní posudek, který 
vyčíslil tržní hodnotu areálu na 
45 mil. Kč

  konstatovala, že nelze mluvit o tom, že 
by koupě areálu byla ekonomicky nevý-
hodná

  areál vytváří zisk 2 mil. ročně (pozn. 
– mimochodem dnes je zřejmé, že 
tento zisk bude mnohem větší)

  město koupilo areál za částku, která je 
oproti tržní ceně o 25 mil. Kč nižší

Závěrem policie uvedla, že z uvedených 
informací „nelze dovodit spáchání trest-
ného činu“.

Potud fakta. A závěr? Každý má právo 
podat na zastupitele trestní oznámení, 
pokud pochybuje o jeho úmyslech. Takže 
nemohu nikoho za tento krok kritizovat. 
Přesto zůstává takový divný „puch“ a řada 
nezodpovězených otázek:

  proč dotyčný či dotyční nepodali 
trestní oznámení na město v r. 2004, 

kdy tehdy město blokovalo 2. etapu 
sanace a požadovalo 100% sanaci 
(dočista dočista) – a to přes sta-
noviska úřadů, že tato varianta 
není reálná? Tím zablokovali areál 
v dnešní nevyčištěné podobě na 
dlouhá léta.

  proč někdo nepodal oznámení na 
majitele, že neprovádí 2. etapu 
sanace?

  proč někdo nepodal oznámení na 
minulé vedení města (KDU-ČSL, 
TOP 09, ODS), které v minulém 
období zatížilo rozpočet úvěrem 
82 mil. Kč na rekonstrukci školy?

  proč někdo podal oznámení až na to 
vedení města, které jako první začalo 
s areálem něco dělat?

Nenapadají mě rozumné odpovědi 
na tyto otázky, a proto nevěřím čistým 
úmyslům podatele oznámení. Ale hlavní 
je, že trestní oznámení bylo odloženo 
a mohu zase chvíli klidně spát.

Autor: Pavel Zmeškal, 
zastupitel za ČŠ

HURÁ, NEMUSÍM DO VĚZENÍ!
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... A CO DÁL?
Program Čistých Šlapanic (ČŠ) týkající 

se průmyslové zóny, kterým zmátli voliče 
v roce 2014, již vyčpěl. Co chystají do komu-
nálních voleb 2018? Mimo zeleň, zřizování 
oddychových koutů a předělávání již revita-
lizovaného to bude možná areál ICEC. Tedy 
rétorika péče o životní prostředí a lidské 
zdraví odstraněním kontaminace z areálu. 
I když „odstranění“ kontaminace je zde 
pojem silně zavádějící. 
Shrňme krátce fakta.
a) Starostka Trněná prosadila koupi 

(20 mil. Kč), aby město mohlo o areálu 
samo rozhodovat. Omyl! Nebude roz-
hodovat, dokud bude areál kontamino-
vaný. Bude se zpovídat MŽP, ČIŽP, KHS 
apod. Město ale koupilo „zajíce v pytli“, 
i když najatá právní kancelář v posudku 
vydala negativní stanovisko. A opět se 
bude ve Šlapanicích zachraňovat zdraví, 
teď již za peníze daňových poplatníků. 

b) Cenu za areál dokládá vedení města 
návratností této investice. O to ale nejde. 
Jde o připravení areálu k dalšímu vyu-
žití, a to s kontaminací nepůjde.

c) Konečně se koalice rozhoupala a zadala 
Aktualizaci analýzy rizik (AAR) areálu 
včetně Studie proveditelnosti, aby se 
ukázalo, jak vlastně město koupilo, co 
s tím může dělat a za kolik.

d) Studie proveditelnosti ověřila aplikova-
telnost střední varianty sanace. „Ově-
řila“, tedy cíl byl autorům takto zadán, 
i když dřívější analýzy rizik varianty 
nabízely. (Vedení města 2006–2014 se 
klonila k úplnému odstranění kontami-
nace.

e) Co znamená „střední varianta“ s rozpo-
čtem cca 170 mil. Kč? 
1. Kontaminovaná zemina bude 

odstraněna jen částečně. (I tak 
tisíce kubíků zeminy bude přes 
město vozit těžká technika něko-
lik měsíců.) Nezmiňuje šetrnější 
metody likvidace. 

2. Zbylá kontaminace bude nadále 
infi ltrovat spodní vody a šířit se do 
okolí. To lze omezit překrytím ploch 
nepropustným materiálem (beton, 
asfalt).

3. Kontaminované spodní vody budou 
monitorovány, jímány a zákonně lik-
vidovány, což přinese další náklady.

4. Šíření kontaminace do Říčky 
a zástavby na Tyršově lze omezit 
zábranami a sběrným drénem. Opět 
provozní náklady na dlouhá léta. 

5. Předpokládá sanaci promýváním 
vodou a aplikací podpůrných látek, 

jimiž nově kontaminujeme spodní 
vody.

f) Česká inspekce životního prostředí sta-
noví sanační limity, pro zónu bydlení 
odlišné od „brownfi eldů“. Aktuální roz-
hodnutí ČIŽP pro ukončení sanace je 
31. 12. 2018). Při změně užití na občan-
skou vybavenost stanoví ČIŽP nové, 
přísnější limity a termín dekontaminace.

Co postrádáme?
1. Aktuální sanační limity ČIŽP pro 

nového vlastníka Město Šlapanice.
2. Informace o případných dotacích, 

o které město žádá.
3. Postup a harmonogram sanace s dopa-

dem na obyvatele.
4. Plán monitorování a jímání kontamino-

vaných spodních vod, rozpočet.
5. Budoucí využití areálu s ohledem na 

zbylou kontaminaci.
…a co bude dál? 
Při sanaci střední úrovně vychází cena 

pozemku asi na 4 000 Kč/m2 bez sítí. 
Zůstává kontaminovaný areál a značná 
omezení. Jak pravdivě bude paní starostka 
informovat občany? Co veřejnosti zamlčí?

KOMUNÁLNÍ POLITIKA

Krásné ženy, nádherné róby, elegantní 
pánové, úžasná hudba a spousta zářivých 
úsměvů. To vše jste mohli potkat na již tra-
dičním Lidovém plese v sobotu 27. 1. 2018, 
který se tentokrát uskutečnil v kulturním 
domě v Bedřichovicích. Skvělou atmosféru 
navodila hudební skupina SpazierGang, 
vystoupení dětských tanečních skupin Tan-
čící ještěrky a HoneyTeens a o půlnoční pře-
kvapení se postaraly ženy se svým vystoupe-
ním MamaDance. Za vydařený ples bychom 
chtěli poděkovat nejen těm, kdo se podíleli na 
přípravě a průběhu plesu, ale také vám, kteří 
jste se plesu zúčastnili a vytvořili tak všem 
nezapomenutelný zážitek ze skvělé akce.

DĚKUJEME, ŽE JSTE PŘIŠLI

Autor: Miroslav Mrkvica, 
MS ODS 

Autor: Lucie a Anežka, 
MO KDU-ČSL
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MŠ HVĚZDIČKA
BÁDÁNÍ DĚTI BAVÍ

V rámci tématu Přírodní pregramotnost 
v předškolním vzdělávání, které souvisí se 
zapojením MŠ Hvězdička do projektu OP 
VVV, Pregramotnost v předškolním vzdě-
lávání, plnily paní učitelky s dětmi různé 
činnosti a aktivity, které musí být předem 
do detailů promyšlené. Děti z naší mateřské 
školy se pilně vzdělávaly prostřednictvím 
zimních témat, ale také si mohly vyzkoušet 
různá přírodovědná bádání a experimen-
tování. Didaktika předškolního vzdělávání 
nabízí celou řadu pedagogických variací, jak 
toto téma uchopit. Proto jsme s dětmi zůstali 
věrní zimním motivům i olympijské náladě. 
Například si děti vyzkoušely „lyžování“, 
modelování vločky, hledání cestičky esky-
máka k iglú a mnoho dalších činností. V koo-
perativních činnostech děti konstruovaly iglú 
i ledovec. Velký důraz byl kladen na sebehod-
nocení dětí, které bylo realizováno pomocí 
papírových eskymáků – každý eskymák 
znázorňoval stupeň škály (povedlo se, nepo-
vedlo, nevím). Děti hodnocení bavilo, samy 
si mohly zvolit eskymáka podle momentální 
nálady a také úspěšnosti splněného úkolu. 
Při hodnocení samozřejmě nesměl chybět ani 
hodnotící kroužek. Některé děti se už v prů-
běhu činnosti těšily, jak budou o svém splně-
ném úkolu hovořit a hodnotit jej. 

V rámci tématu přírodovědné pregramot-
nosti děti plnily činnosti zaměřené na fyzi-
kální bádání se suchým zipem nebo práce 
s fotografi emi reálné krajiny. Děti, které 

experimentovaly se suchým zipem, zjišťo-
valy jeho tvar a detaily pomocí lupy. Zkou-
šely, co všechno suchý zip dokáže a jaké má 
vlastnosti. Druhá skupina dětí plnila činnosti 
z tématu práce s fotografi emi reálné krajiny. 
Děti hledaly rozdíly krajiny v časech minulých 
a soudobých, srovnávaly fotografi e. Určovaly, 
v čem se fotografi e liší a co mají společného. 
Detailně pozorovaly krajinu a následně ji 
popisovaly. Některé děti v podmínkách inte-
riéru MŠ konstruovaly krajinu se vším, co do 
ní patří. Řešili jsme problematiku sezónní 
i dlouhodobé proměnlivosti místa. Zamýš-
leli jsme se nad tím, jak člověk využívá kra-

jinu nebo zda krajinu může také poškodit. 
V tomto bloku děti nejvíce zaujaly fotografi e 
míst, kde opravdu žijí. Děti dokonce navrho-
valy, jak by si místa před svými domy mohly 
ještě více vylepšit. Všechny okruhy modulů 
děti plnily s velkým nadšením, a pokud se 
už stalo, že si nevěděly s něčím rady, vyřešily 
situaci s pomocí jiných kamarádů. Věříme, že 
tyto projekty s různými experimenty pomo-
hou dětem nejen zpříjemnit chvíle strávené 
v mateřské škole, ale také v jejich dalším vzdě-
lávání a rozvíjení se.

Autor: Andrea Feldmannová
MŠ Hvězdička

ŠKOLSTVÍ

Naše Mateřská škola Hvězdička je zapo-
jena do tříletého projektu OP VVV (Ope-
rační program Výzkum, vývoj a vzdělávání)
„Podpora pregramotnosti v předškolním 
vzdělávání“ reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0/16_01
1/0000663. Jeho realizace probíhá v období 
od ledna 2017 do prosince 2019. Cílem pro-
jektu je zvyšovat kvalitu předškolního vzdě-
lávání, včetně usnadnění přechodu dětí z MŠ 
do ZŠ, a prostřednictvím společenství praxe 
všech aktérů rozvíjet profesní kompetence 
učitelův oblasti čtenářské, matematické pre-
gramotnosti a didaktiky předškolního vzdě-
lávání s akcentem na výměnu zkušeností, 
propojení teorie a praxe z hlediska specifi k 
předškolního vzdělávání (hra, prožitkové, 
kooperační učení, tvůrčí činností) v souladu 

s cíli Rámcového vzdělávacího programu 
předškolní výchovy.

Hlavním řešitelem projektu je Univerzita 
Karlova s dalšími čtyřmi vysokými ško-
lami. Jednou z těchto dalších vysokých škol 
je Masarykova univerzita v Brně, se kterou 
úzce spolupracujeme. Dále je do projektu 
zapojeno 81 mateřských škol z celé repub-
liky. Jednou z nich je naše Mateřská škola 
Hvězdička ve Šlapanicích. Pedagogové z naší 
mateřské školy se účastní workshopů i před-
nášek na katedře předškolní pedagogiky na 
MU v Brně i na Karlově univerzitě v Praze.

Ve vzdělávacím modulu „Didaktika“ se 
zabýváme tématy „Cíle jako východiska 
vzdělávacích činností v MŠ“, „Organizační 
formy vzdělávání, jako východiska vzdělá-

vacích činností v MŠ“ a „Podpora a rozvoj 
přírodovědné pregramotnosti v mateřské 
škole“.

V rámci tematického okruhu „Podpora 
a rozvoj přírodovědné pregramotnosti 
v mateřské škole“ jsme ověřovali například 
fyzikálně zaměřené aktivity. Při ověřo-
vání těchto aktivit vznikaly videonahrávky 
a fotodokumentace. Ověření aktivit vede 
děti k sebehodnocení a pedagogy k evaluaci 
činnosti a zamýšlení se nad tím, jak lze práci 
v mateřské škole stále zlepšovat a oboha-
covat něčím novým. Pro pedagogy je práce 
související s projektem časově náročná, ale 
pro všechny obohacující a zajímavá.

CO JE NOVÉHO VE HVĚZDIČCE

Autor: Cecílie Mifková,
ředitelka MŠ Hvězdička
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MŠ SOKOLÍK
ZIMNÍ HRÁTKY SOKOLÍKŮ

S posledním lístečkem spadlým ze 
stromu jsme se těšili na zimní radovánky. 
Jenže – sněhová peřina nikde! Přivolávali 
jsme ji písničkami, básničkami, povídá-
ním o sněhu, ledu a zimním období.

Až na konci měsíce ledna nám napadla 
bílá sněhová peřina a my jsme se mohli 
vyřádit na bobech, lopatách, břiše či 
zadečku – jak kdo uměl. Před školičkou 

jsme si několikrát postavili sněhuláka.  
Začali jsme i se stavbou iglú, ale sluníčko 
bylo rychlejší a vše rozpustilo. Nám to však 
nevadilo, protože jsme si užili hodně zábavy 
při zimních hrách ve třídě i tělocvičně na

Sokolovně. Jeden týden jsme „sporto-
vali“ při krasobruslení, jízdě na lyžích 
či hokeji. Další týden byl celý bílý. Do 
školky jsme přinášeli různé předměty, 

pomůcky, které se vážou k zimnímu 
období a bílé barvě. Ty jsme využili 
k tvoření, hrám, stavbě ledového krá-
lovství, zasněžené krajiny i výzdobě naší 
školičky. Povídali jsme si o materiálech, 
co se z čeho vyrábí, o profesích a řemes-
lech. Nejvíce nás zajímalo bádat a zkou-
mat naše tělo. V týdnu věnovaném našim 
pěti smyslům jsme se mnoho dozvěděli, 
vyzkoušeli a taky se řádně nasmáli.

V únoru jsme si uspořádali školkový 
karneval. Nabuzeni rejem masek jsme 
se přenesli do světa pohádek. Celý týden 
jsme vyráběli kostýmy a rekvizity a hráli 
nejznámější pohádky. Naše nejoblíbe-
nější byla O Šípkové Růžence – měla asi 
deset repríz a v hlavní úloze se vystřídala 
všechna děvčátka.

Zatím nám počasí moc nedovolí pozoro-
vat jarní přírodu, ale pilně vyrábíme „Jarní 
vílu“ a těšíme se na velikonoční dílničku 
s rodiči, abychom mohli přivítat jaro. Pře-
jeme všem krásné jarní dny!

Autor: Sokolíci ze Školičky Sokolík

Po krátké odmlce přicházíme s novin-
kami v naší školce.

Krajina, která obklopuje školku, pro-
chází velkými změnami. Směrem k ryb-
níku a kolem něj probíhá revitalizace 
zeleně, a tím se nám před očima zcela 
mění ráz krajiny. Stromořadí vedoucí 
k rybníku bylo vykáceno a nahrazeno 
novými stromky a nám se tak otevírá 
krásný výhled z oken MŠ na Šlapanice, 
který dříve zastiňovaly vysoké topoly. 
Na základě těchto změn v našem okolí 
jsme se rozhodly vytvořit vzdělávací pro-
jekt pro práci s dětmi, který se skládá ze 
tří tematických celků: Rybník, Mokřad 
a Stromořadí u říčky. Díky prožitkovému 
učení mají děti možnost pozorovat, 
poznávat a ztvárňovat proměny přírody 
v jejich nejbližším okolí, což velmi obo-
hacuje naši práci a proces učení a pozná-
vání je pro děti mnohem zajímavější 
a poutavější.

Během podzimu jsme se zúčastnili 

výtvarné soutěže pod názvem: „Moje 
obec, až mi bude 30“. Téma se nám zdálo 
těžké, ale přesto děti několik výkresů 
nakreslily. Jaké bylo naše překvapení 
v měsíci únoru, když jsme se dozvěděli, 

že se Kryštof Helbich z naší MŠ umístil 
na 2. místě. Porota dospěla k závěru, že 
v očích dětí budou obce pořád uprostřed 
přírody a lidé se budou starat o své životní 
prostředí. A takto vyobrazil své město 
i Kryštof, který nakreslil náměstí ve Šla-

panicích, kde vytvořil malé obchůdky, 
např. kloboučnictví, a také nezapomněl 
na tolik důležitou zeleň, bez níž si nedo-
vedeme život představit a která nevymizí 
z našich životů ani za 30 let. Organi-
zátoři soutěže přijeli přímo za námi do 
školky a Kryštofa odměnili diplomem, 
drobnými cenami a školku poukazem 
na nákup knih v knihkupectví. Z kama-
rádova úspěchu jsme měli velkou radost 
a oceňujeme jeho výtvarné dovednosti.

V únoru jsme si také užili Masopust, 
který byl zakončen karnevalem. V březnu 
nás čeká návštěva místní knihovny, 
vítání jara a vynášení Moreny, návštěva 
muzea ve Šlapanicích a samozřejmě 
Velikonoce a s nimi spojený mrskut, na 
který se nejvíce těší kluci.

Všem přejeme krásné jarní dny plné 
sluníčka.

Z MŠ PONĚTOVICE

Autor: MŠ Ponětovice
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ŠKOLSTVÍ

ZŠ ŠLAPANICE
PRVNÍ REPUBLIKA VE ŠKOLE

Rok 2018 je další významnou 
„osmičkou“ v našich dějinách. Na pod-
zim oslavíme 100. výročí vzniku samo-
statné Československé republiky. My 
v 5. D místní základní školy jsme si ho 
připomněli nejen ve výuce vlastivědy, 
ale také jsme si zpestřili vyučování tím, 
že jsme se vrátili zpět v čase do doby 
tzv. První republiky na celý jeden led-
nový týden. 

Ze třídy zmizela výzdoba, lavice byly 
v klasických řadách, psát se mohlo 
výhradně perem a tužkou a doporuče-
nou svačinou byl chleba s máslem a voda. 
Snahou bylo přiblížit se k tehdejší strohé 
a zcela frontální výuce. Přenést se do 
dávných let nám pomohla také dobová 
móda. Chlapci museli nosit košile a dívky 
sukně nebo šaty. Nejtěžším úkolem 
bylo pro žáky při každém dotazu nebo 
odpovědi vstát a pro mě, jako vyučující, 
všem vykat a říkat příjmením. Týden 
nám oživila přednáška pana Ing. Fic-
nera o 2. světové válce. Děti se seznámily 
s příčinami, průběhem a koncem války 

v celosvětovém měřítku. Otevřeli jsme 
i otázku holokaustu a koncentračních 
táborů díky fotografi ím a autentickým 
vzpomínkám. Týden děti završily před-

stavením plakátů ze zvolených témat 
Československé republiky (1918–1938). 
Celotýdenní gentlemanské chování mělo 
být, zvláště pro chlapce, samozřejmostí.

Měli bychom z našich dějin čerpat 
i v současnosti, neboť pokud se z dřívěj-
ších chyb nepoučíme, dál se mohou dít 
hrůzy. I proto nám stále z lednové před-

nášky stojí na tabuli motto „Miluj rodiče, 
přírodu a svou vlast!“

Autor: Hana Baňochová 
a žáci 5. D 

Letos v lednu a v únoru proběhly na 
naší škole celkem čtyři lyžařské kurzy 
pro děti z 1. stupně. Celkem se jich 
zúčastnilo 200 dětí.

Děti 1.–4. tříd jely jako již tradičně 
do skiareálu v Němčičkách. Tyto kurzy 
se těší stále větší oblibě, zájemců je 
mnoho, a tak jsme stejně jako loni 

uspořádali celkem tři lyžařské kurzy 
po 50 dětech. Přestože nám lednové 
počasí na prvních dvou kurzech příliš 
nepřálo a sněhu bylo málo, děti si to 
užily a mnoho nového se na lyžích nau-
čily. Poslední únorový kurz se vydařil se 
vším všudy. 

Pro děti z 5. tříd jsme letos poprvé 
zorganizovali pětidenní lyžařský kurz 
v Kunčicích u Starého Města v Jesení-
kách. Počasí nám vyšlo skvěle, ubyto-
vání a jídlo bylo super a lyžařské pod-
mínky vynikající. Děti byly spokojené 
a odvezly si spoustu nezapomenutel-
ných zážitků, nejen lyžařských. 

Kurz pro 5. ročníky chceme uspořá-
dat i v příštím školním roce a snad se 
stane na naší škole tradicí.

LYŽAŘSKÉ KURZY NA 1. STUPNI ZŠ

Autor: Kolektiv 1. stupně ZŠ
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ZŠ ŠLAPANICE
EDISON 2018

I v tomto školním roce se naše škola 
zúčastnila projektu pod záštitou AIE-
SEC, což je největší studenty řízená orga-
nizace na světě. Vize této organizace je 
prostá: „Mír a naplnění lidského potenci-
álu“. Spousta mladých lidí se každoročně 
zasazuje o to, aby padaly bariéry mezi 
národy, lidé spolu smysluplně komuni-
kovali a poznávali se. Studenti z různých 
zemí se v době mezi zkouškami vydají na 
dalekou cestu, aby představili život ve 
své zemi a aby i oni poznali něco nového. 
Takže budoucí letečtí inženýři, ekonomičtí 
manažeři, učitelé nebo konstruktéři na 
chvíli převezmou pomyslné žezlo vyslanců 
své země a s mládím a odvahou se pouš-
tějí do neznáma. Tentokrát je osud a pro-
jekt Edison zavedl k nám do šlapanické 
základní školy, aby se na krátký týden stali 
součástí i našich životů.

Děti je stejně jako vloni přijaly s nadše-
ním. Hodiny s hosty byly plné informací 
o vzdálených zemích, jejich zvycích, jazyce 
a pamětihodnostech. Zvláště vyšší roč-
níky si pochvalovaly, že díky angličtině 
již nepotřebují tlumočníka a s cizinci se 
domluví. Botiam Wang pochází z Číny, 
studuje ekonomii a člověk by ani neřekl, že 
v této dívence s milou a veselou povahou 
je tolik odhodlání a píle. Neúnavně před-
stavovala rozličným třídám svoji krásnou 
a velkou zemi, hovořila o velkých třídách 
až o 60 žácích a dlouhých školních dnech, 
které na středních školách mohou být od 7 
ráno do 9 večer. Mladší žáci byli učarováni 

ukázkami ze života pandy, zvířete, kterého 
si v Číně velice cení a chrání je. Zajímavé 
byly samozřejmě i ukázky čínského písma 
nebo sportu taiči.

Tanvi Chitre z Indie pochází z města 
Bombaj, kde mají překrásnou budovu 

nádraží, která může připomínat nějaký 
palác, muzeum nebo dokonce i svatyni. 
Bydlí blízko centra a do školy jezdí taxí-
kem, neboť tato doprava je tam velice 
levná. Seznámila děti s indickým jíd-
lem, ukázala tradiční oděv, ale i moderní 
rockový festival, jehož atmosféra byla 
podobná, ne-li stejná, jako kdekoliv u nás 
v Evropě. Chtěla naznačit, jak se mladí 

lidé v Indii podobají těm u nás a že různé 
tradice nás nemusí rozdělovat, ale naopak 
obohacovat.

Letícia je mladá studentka strojního 
inženýrství, pochází z Brazílie, kde se 
nachází jedny z nejkrásnějších pláží světa, 

a sama Letícia u jedné z nich bydlí. Tep-
loty jsou tam velice příznivé a ani v zimě 
neklesnou pod 20 stupňů Celsia. Prý se 
moc těšila, až v České republice poprvé 
uvidí sníh, ale jak se pak přiznala, po pár 
týdnech ji zima omrzela a už se těšila opět 
do tepla. Brazilci mají velice rádi fotbal 
a tanec. Ukázky jejich samby na karneva-
lech v různých brazilských velkoměstech 

Ve čtvrtek 22. 2. 2018 se na ZŠ Bedná-
řova v Brně konalo krajské kolo pěvecké 
soutěže Karlovarský skřivánek. 

Soutěže se zúčastnilo pět žáků naší 
školy. V kategorii žáků, kteří studují sólový 
zpěv nebo hlasovou výchovu na ZUŠ od 
6 do 11 let, se soutěže zúčastnila Šárka 
Melounová ze 4. D. V kategorii žáků, kteří 
nestudují sólový zpěv od 12 do 15 let, školu 
reprezentovali Laura Ida Nikolov z 6. C, 
Lukáš Kulendík ze 7. A a Klára Pražáková 
ze 7. B. V kategorii muzikál a populární 
píseň se soutěže zúčastnil Adam Kubíček 
z 9. C. 

Naši žáci si v soutěži vedli opravdu skvěle. 
V kategorii žáků, kteří studují sólový zpěv 
nebo hlasovou výchovu na ZUŠ 6–11 let, 
se umístila Šárka Melounová na 1. místě 
a postoupila do celostátního kola do Karlo-
vých Varů. V kategorii žáků, kteří nestudují 
sólový zpěv 12–15 let, obsadili 3. místo Laura 
Ida Nikolov, 2. místo Klára Pražáková 
a 1. místo získal Lukáš Kulendík a postupuje 
do celostátního kola do Karlových Varů.

Výhercům gratulujeme a Šárce a Luká-
šovi držíme palce, aby uspěli v celostátním 
kole v Karlových Varech.

KARLOVARSKÝ SKŘIVÁNEK 2018

Autor: Jitka Landaufová

20



ŠKOLSTVÍ

vypadaly nádherně. Tento tradiční brazil-
ský festival je vyvrcholením předveliko-
nočního období, které i my slavíme jako 
masopustní veselici.

Na Julii z Ukrajiny bylo vidět, že je 
budoucí učitelka, neboť uměla děti zau-
jmout a nadchnout nejen pro krásy své 
země, ale i svým humorem a vtipem. Na 
Ukrajině je přes 5 000 hradů, z nichž 200 
je možné navštívit, nacházejí se zde kláš-
tery, ale i pevnosti, jeskyně, obrovská 
socha Matky Země nebo úrodná pole s čer-
nozemí. Lidé jako my rádi zavařují okurky, 
na slavnostech tancují v lidových krojích 
a dodržují svoje tradice. Mezi populární 
jídla patří plněné noky, boršč a maso 
v rosolu.

Réza Ismail pochází z daleké Indonésie, 
země tisíce ostrovů, tedy přesně nám to 
po našich marných odhadech vyčíslil na 
něco přes 17 508, přičemž pouze 6 000 je 
obydlených. Je mu 21 let a bydlí v hlavním 
městě Jakartě. Představil nám své prezi-
denty, na které jsou Indonésané velmi hrdí 
a mezi nimiž je i jedna žena. V jeho zemi 
se jednota snoubí s různorodostí a motto 
proto zní: „Unity in Diversity“ neboli jed-
nota v odlišnostech. 250 milionů obyvatel 
žije ve vzájemné harmonii a míru, ačko-
liv se tam mluví až 700 odlišnými jazyky 
a uctívá se ofi ciálně až pět různých nábo-
ženství. Proto se zde slaví pětkrát Nový 
rok, neboť každá kultura jej má v jiný den, 
a tudíž je více dnů volna. Slaví se islámský 
(počet muslimů je zde největší na světě), 

křesťanský, buddhistický, hinduistický 
a čínský. Mezi nejkrásnější a nejznámější 
indonéské ostrovy patří Bali, jenž navště-
vují lidé z celého světa.

Alina Zakypbek z Kyrgyzstánu, země 
velké jako Česká republika, plné jezer, 
vysokých hor a krásné přírody, nám 
vyprávěla o přátelských obyvatelích, jídle 
a tradičních tancích. Zmínila se, že slovo 
kyrgyz znamená v jejich jazyce čtyřicet 
a v zemi žijí společně s Kyrgyzi i Rusové 
a Uzbeci. Oblíbeným hudebním nástrojem 
je komuz, který trochu připomíná ukulele. 
Národními zvířaty jsou vzácný sněžný 
levhart a orel skalní, které ještě ve vyso-
kých horách můžete najít. Nejoblíbeněj-
ším domácím zvířetem je kůň, na kterém 
většina obyvatel bravurně jezdí. V zemi se 
pořádají i mezinárodní nomádské hry, kde 
můžete nalézt netradiční sportovní disci-
plíny, jež byly dřívější zábavou asijských 
nomádů.

Dato pochází z Gruzie, což někteří žáci 
měli tendenci překládat do češtiny jako 
Jirkov či Jiříkovice, neboť v angličtině se 
název opravdu u vlastního jména takto 
překládá. Je to tím, že patronem Gruzie je 
svatý Jiří, kterého si Gruzínci velice cení 
a jehož mají i vyobrazeného v národním 
znaku, jak na koni zabíjí draka. Většina 
obyvatel země jsou ortodoxní křesťané, 
deset procent populace jsou muslimové 
a zbytek tvoří arménská apoštolská a kato-
lická církev. V hlavním městě Tbilisi se 
nachází spousta překrásných budov a žáci 

si mohli prohlédnout i super designový 
MacDonald. Z Gruzie pochází i tradice 
výroby vína, kdy se víno ukládalo do 
obrovských džbánů a ty se vymazány 
medem vsadily do země, kde víno dozrálo.

Maryam Gasymova z Ázerbájdžánu, 
horské země, kde lidé rádi tancují a jsou 
velice pohostinní, se snažila naučit naše 
žáky jeden z jejich národních tanců. Pořád 
se usmívala a byla v dobré náladě, i když již 
šestým týdnem pracovala na českých ško-
lách a neúnavně prezentovala svoji zemi 
a kulturu. Upozornila na to, že ačkoliv je 
její země muslimská, nikdo tam v burkách 
nechodí, ani se šátky na hlavách a ženy 
jsou ve stejném postavení jako muži. Sama 
se chtěla co nejvíce dozvědět i o naší zemi 
a získat zde nové přátele.

Jsem velice ráda, že existují mezi námi 
lidé, kteří napomáhají k porozumění mezi 
národy, umožňují dětem vytvářet neza-
ujatý pohled na svět kolem nás a šíří přá-
telství a optimismus. Chci touto cestou 
poděkovat nejen organizátorům této akce, 
ale i dětem, rodičům i učitelům, kteří se 
aktivně podíleli na uskutečnění tohoto 
týdne ve šlapanické škole a nabídli našim 
hostům nejen ubytování a stravu, ale 
upekli jim ke svačince tu bábovku, tu závin 
nebo jinou dobrůtku. Již se mě některé děti 
ptají, zda budou u nás stážisté za rok zas, 
a já doufám, že ano, že tuto báječnou akci 
nespálí zima, temno a mráz.

V uplynulých letech došlo k význam-
nému navýšení počtu žáků, kteří navště-
vují naši základní školu. Tato tendence, 
zdá se, bude pokračovat. Větší počet 
žáků s sebou nese také zvýšené poža-
davky na ty, kdo se o naše žáky starají. 
A tak jsme rádi, že během letošních let-
ních prázdnin dojde k rekonstrukci pro-
stor třetího patra naší školy. 

Společně s rekonstrukcí elektřiny 
dojde k přestavbě sborovny a kanceláří 
tak, aby toto zázemí odpovídalo poža-
davkům na současné počty žáků školy. 
Zjednodušeně řečeno lze říci, že se nám 

tak pedagogický sbor vejde při peda-
gogických radách do sborovny. Dnešní 
doba s sebou nese také intenzivnější 
komunikaci jak s rodiči, tak s organiza-

cemi, které se vzděláváním zabývají. Pro 
tyto potřeby vznikne zasedací místnost 
a zároveň zde budeme moci učit např. 
půlené hodiny jazyků, matematiky či 
českého jazyka. 

Tímto bychom chtěli poděkovat za 
vstřícnost a pochopení zástupcům 
města, kteří akci podpořili a bez jejichž 
fi nančních prostředků by nebyla možná. 
Snad se nám bude dařit i v dalších naplá-
novaných projektech, které na zvýšený 
zájem o naši školu reagují.

REKONSTRUKCE TŘETÍHO PATRA ZŠ ŠLAPANICE

Autor: Pavel Vyhňák, 
ředitel ZŠ Šlapanice 

Autor: Simona Černochová
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ZŠ ŠLAPANICE
„LYŽÁK“ V HERLÍKOVICÍCH 2018

Letos v zimě jsme poprvé opustili naše 
střediska v Jeseníkách a vyrazili jsme se 
sedmým ročníkem do Krkonoš. Konkrétně 
do Herlíkovic u Vrchlabí. Důvod pro 
změnu místa našeho lyžáku byl jak kapa-
cita (kdy pro veliký zájem nám nestačila 
chata Profesor v Kunčicích), tak jistota, že 
v Krkonoších a konkrétně v Herlíkovicích 
jsou svahy do Velikonoc zasněžené a upra-
vené za jakékoli počasí. To se nám potvr-
dilo i letos; po příjezdu do cíle naší cesty 
jsme se mohli kochat záplavami sněhu. 
Když k tomu ještě v úterý začalo sněžit, 
bylo jasné, že i letos bude sněhu dost jak 
pro sedmé ročníky, tak pro deváté ročníky, 
které dorazily o týden později.

Druhý den jsme nastoupili na svah 
a začalo se plužit, smýkat, odšlapovat, tla-
čit do hran. Prostě učit se lyžovat a pilovat 
techniku. První tři dny utekly při nácviku 
lyžařských dovedností velmi rychle. Ve 
středu jsme s ohledem na předpověď 
počasí naplánovali odpočinkový den, kdy 
jsme udělali výlet po okolí a na horskou 
chatu Sasanku, kde si žáci mohli dát něja-
kou dobrotu jako odměnu za podávané 
výkony. Odpolední program byl zaměřen 
na kreativní projev a praktické dovednosti 
našich sedmáků – stavěli sněhové sochy 
a vrcholem byla následná koulovačka. 
Večer nás čekala oblíbená a netrpělivě oče-
kávaná diskotéka.

Poslední dny jsme pilovali smýkaný 
a carvingový oblouk. Po večerech nás 
obohacovaly přednášky o bezpečnosti 
na svahu, historii lyžování, funcarvingu, 
první pomoci nebo pravidlech chování 
na horách, které jsme pořádali společně 
s kolegy z Pedagogické fakulty Masary-
kovy univerzity. Poslední volné chvíle 
vyplnila snídaně, oběd a večeře a hlavně 
odpočinek a rekonvalescence z namáha-
vých aktivit. V podstatě pořád probíhal 
nějaký program, který se věnoval pobytu 
na horách.

Páteční odpoledne jsme udělali spo-
lečně s PdF MU závěrečný karneval 
na sněhu, který probíhal na sjezdovce 
Bubákov. Sešlo se plno nápaditých a zají-
mavých masek a na svahu jezdilo téměř 
100 malých i velkých lyžařů v maskách 
a ostatní návštěvníci oceňovali užaslým 
pohledem fantazii našich žáků a jejich uči-

Autor: Petr Zeman

Autor: Zora Dufková

Čtrnáct úspěšných řešitelů školního 
kola matematické olympiády se 24. ledna 

zúčastnilo okresního kola, které se konalo 
na místním gymnáziu a probíhalo sou-
časně v Tišnově a Ivančicích. Celkem sou-
těžilo 127 žáků z 31 základních škol.

1. místo získal Ondřej Fuksa z 5. B naší 
základní školy a Hana Slouková ze ZŠ Podolí. 
Radost nám udělali i další páťáci svým umístě-
ním: 5. místo získal Matěj Benešovský (5. C), 
6. místo Jana Šedivá (5. A), 8. místo Ester 
Kyasová (5. C), 9. místo Lenka Seďová (5. D) 
a Gabriela Parmová (5. D). Gratulujeme!

Podrobnější informace: https://www.
chces-soutezit.cz/.

OKRESNÍ KOLO MO Z5

telů. Pro velký úspěch jsme kurz zakončili 
opět diskotékou, kterou jsme si všichni 
společně užili.

V sobotu večer, po více než týdnu, se žáci 
potkali s rodiči a myslím, že některým se 
vůbec nechtělo domů.

Je důležité na tomto místě poděkovat 
všem instruktorům a naší skvělé paní 
zdravotnici. Bez jejich práce a péče by 
organizace takového kurzu nebyla možná. 
Také bychom chtěli poděkovat pedagogům 
PdF MU Mgr. Jaroslavu Vrbasovi Ph.D., 
Mgr. Marku Trávníčkovi a PhDr. Mgr. 
Petru Vlčkovi, Ph.D., díky kterým měli 
naši instruktoři a žáci možnost se účastnit 

přednášek vedených pro studenty PdF MU 
a zároveň byli tito pedagogové metodic-
kou oporou našim instruktorů. Díky tomu 
všemu sjezdovky v Herlíkovicích umož-
nily našim žákům plně využít jejich lyžař-
ského potenciálu a dle pozitivních ohlasů 
od rodičů i jednotlivých žáků se nám naše 
„lyžáky“ opět povedly.

My instruktoři a také všichni žáci se už 
těšíme na příští ročník! Více informací, 
fotografi í a ohlasů najdete na našich webo-
vých stránkách www.zsslapanice.cz nebo 
na našem facebookovém profi lu www.
facebook.com/zsslapanice.

22



Autor: Martina Krajíčková

KULTURA & SPORT

DEN S KONĚM – 14. DUBNA
V sobotu 14. dubna proběhne v muzeu 

poslední ze tří tematických dní k výstavě 
Na dvorcích i polštářcích. Po lednovém dni 
s kočkou a březnovém dni se psem nás čeká 
den s koněm. Na sobotní odpoledne chys-
táme bohatý program nejen pro rodiny 
s dětmi. Před budovou muzea si zájemci 
na několika stanovištích vyzkouší svoji 
šikovnost a obratnost. Přímo ve výstavě 
pak proběhnou komentované prohlídky se 
zaměřením na koně pro dospělé a komen-
tované prohlídky pro děti s autorkami 
výstavy. Připravujeme také dva kvízy, na 
kterých můžete využít své znalosti nebo se 
prostě jen pobavit a zahrát si. Akce začíná 
ve 13 hodin a je zdarma ke vstupence do 
muzea. Výstava Na dvorcích i polštářcích 
a výstava prací dětí ze šlapanických mateř-
ských škol Nejmenší mazlíčci končí už 
v neděli 15. dubna!
FÉROVÁ SNÍDANĚ – 12. KVĚTNA

Také letos se šlapanické muzeum ve 
spolupráci s organizací Na Zemi a měs-
tem Šlapanice zapojí do celorepublikové 
akce Férová snídaně, konané u příležitosti 
Světového dne fair trade. Přijďte v sobotu 
12. května netradičně posnídat na pro-
stranství před muzeum! Ochutnáte něco 
nového a dozvíte se víc o fair trade, můžete 
se také zúčastnit soutěže o nejlepší fair 
trade moučník. Připraven bude i dopro-
vodný program pro děti.

MUZEJNÍ NOC S OHŇOVOU SHOW – 
19. KVĚTNA

Letos podruhé se šlapanické muzeum 
zapojí do brněnské muzejní noci. Na 
sobotu 19. května připravujeme výjimečný 
program ve spolupráci s uměleckou sku-
pinou Fuerza del Fuego. V podvečer se 
můžete těšit na dvě „fl agshow“ – vystou-
pení s šátky – a ukázku „sock-poi“, tedy 
žonglování s ponožkami. Na představení 
navážou workshopy, kde si zájemci budou 
moci vyrobit vlastní „žonglovací náčiní“ 
a vyzkoušet si choreografi i. Po setmění 
pak na návštěvníky čeká před budovou 
muzea hlavní část programu – „fi reshow“ 
– strhující ohňová show za doprovodu 
hudby. Připraven bude i další doprovodný 
program, mimo jiné výtvarné dílny pro 
rodiny s dětmi. Začátek programu v 16 
hodin.

Akce je v pobočkách Muzea Brněnska 
zpoplatněna částkou 20 Kč. Vstupné zapla-
títe pouze na první z navštívených poboček 
Muzea Brněnska (v Muzeu ve Šlapanicích, 
na Mohyle míru, v Památníku písemnictví 
v Rajhradě nebo v Podhoráckém muzeu 
v Předklášteří), v dalších pobočkách už 
budete mít vstup zdarma.
MUZEJNÍ LETNÍ TÁBORY 

I v roce 2018 mohou děti strávit část léta 
v Muzeu ve Šlapanicích. Muzeum spo-
lečně se SVČ Lužánky připravuje hned 
dva příměstské tábory. Na čtvrtý ročník 
příměstského tábora Hravé léto s muzeem 
se můžete těšit od 13. do 17. srpna 2018.  
Tábor je určen dětem od 7 do 13 let. Mladší 
děti od 4 do 7 let pak mohou vyrazit na pří-
městský tábor Hračky ožívají (v muzeu) 
2 v termínu od 20. do 24. srpna 2018. Na 
táborech děti opět čeká program plný hra-
ček, her, soutěžení i poznání. To vše pod 
vedením muzejního pedagoga v jedineč-
ném prostředí Muzea ve Šlapanicích, ale 
i v přírodě. Oba příměstské tábory jsou 
nabízeny za stejnou cenu 1 300 Kč/dítě. 
Cena zahrnuje program, obědy a jeden 
celodenní výlet. Přihlašování na tábory je 
možné online na webových stránkách SVČ 
Lužánky, s přihlášením neváhejte, kapa-
cita je omezena. Pro bližší informace kon-
taktujte naši muzejní pedagožku Moniku 
Mikuláškovou (m.mikulaskova@muzeu-
mbrnenska.cz, tel. 544228029). Těšíme se 
na setkání v muzeu! 

LETNÍ VÝSTAVY V MUZEU
Papírová hračka

Jak už je ve šlapanickém muzeu zvykem, 
léto patří hračkám. Letos to budou hračky 
papírové. Výstava Papírová hračka, při-
pravená ve spolupráci s Muzeem hraček 
v Rychnově nad Kněžnou, ukáže, jakou 
krásu a rozmanitost může tento na první 
pohled poněkud pomíjivý materiál skrý-
vat. Vystaveny budou hračky z období od 
konce 19. století po současnost  –  vystři-
hovánky pro kluky a holky, panenky, 
princezny, auta, vzducholodě i tanky, dále 
papírové stroje a stavby, nezapomeneme 
ani na fenomén časopisu ABC a japonské 
origami. Malí i velcí návštěvníci si pak 
budou moci nekonečné možnosti práce 
s papírem sami vyzkoušet v kreativní 
herně. Výstava začíná v pátek 4. května.
Kouzlo papíru

I v roce 2018 pokračuje muzeum v úspěšné 
spolupráci s Gymnáziem a ZUŠ Šlapanice. 
Návštěvníci budou moci v muzeu po celé léto 
obdivovat nápadité výtvarné práce studentů. 
Tentokrát bude tvůrcům inspirací papír jako 
materiál a jeho netradiční využití. Studenti 
se budou opět podílet i na instalaci a propa-
gaci výstavy. Výstavu otevřeme speciálním 
programem pro veřejnost v pátek 8. června. 

Více informací najdete na: 
www.muzeubrnenska.cz 
www.facebook.com/muzeumbrnenska

Z MUZEA

Vrcholem muzejní noci bude ohňová show skupiny Fuerza del Fuego.
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V minulém čísle zpravodaje jsme 
nahlédli do městské kroniky a citovali teh-
dejšího kronikáře učitele Theodora Slouku 
(1884–1944), který kromě dění v teh-
dejší obci zapsal i některé důležité udá-
losti republikového i světového významu. 
Jedna věc zde ale zmíněna nebyla, a to že 
právě před 100 lety, 21. července 1918 
byla v hostinci U Himrů v Nádražní ulici 
č. p. 366 založena Místní skupina Družiny 
invalidů ze zemí koruny svatováclavské 
pro Šlapanice a okolí. Zmínku o této udá-
losti však zanechal ve svých písemných 
vzpomínkách kulturní kronikář Emanuel 
Vlček (1911–2005), obsáhlejší materi-
ály jsou pak uloženy v Okresním archivu 
v Rajhradě u Brna.

Spolek tedy vzniknul na konci I. světové 
války, ještě za éry Rakouska-Uherska, 
a jeho prvním předsedou se stal František 
Jurák, válečný invalida, který provozo-
val v obci trafi ku. Během prvních tří let 
se na předsednickém postu vystřídali Jan 
Partyka, Julius Müller a Matěj Novotný. 
V roce 1922 se spolek přejmenoval na 
Místní skupinu Družiny československých 
válečných poškozenců ve Šlapanicích 
a v následujícím roce byly schváleny nové 
stanovy spolku. Šlapanický spolek obdržel 
pořadové číslo 619 a byl odbočkou Družiny 
československých válečných poškozenců 
se sídlem v Praze, který byl ustaven již 

30. 4. 1919. Byl spolkem obecně prospěš-
ným a nepolitickým, který sdružoval také 
invalidy z Bedřichovic, Jiříkovic, Kobyl-
nic (vyjma období 1919–1928, kdy v této 
obci působil samostatný spolek), Prace 
a Slatiny (dokud se tato samostatná obec 
nestala v roce 1922 součástí tzv. Velkého 
Brna). Podporoval svoje členy v nouzi 
a nemoci částkou 300 Kč a přispíval také 
na pohřebné členů ve výši 300 Kč. Kromě 
pravidelných výborových schůzí a valných 
hromad, na kterých se volil výbor spolku 
na roční období, pořádal přednášky, 
besedy, koncerty, divadla a sbírky, jejichž 
výnos spolu s členskými příspěvky sloužil 
právě k podpoře potřebných členů. Tak 
například už v prvním roce své činnosti 
v roce 1918 sehrál U Himrů dvakrát diva-
delní představení Pasekáři, v září v roce 
1922 uspořádal peněžní sbírku ve Šlapa-
nicích, Slatině a Bedřichovicích na pod-
poru práce neschopných vdov a invalidů 
a vánoční nadílku jejich dětem. Družina 
vlastnila také spolkovou knihovnu čítající 
několik desítek svazků. Podle stanov měl 
spolek zajišťovat pro potřebnou obživu 
svých členů také licence na trafi ky, kantýny 
a biografy, na které měli družiny válečných 
invalidů od státu přislíbeno přednostní 
právo. V našem městě však díky osobním 
vazbám představitelů tehdejšího Sokola 
s vysokými státními úředníky byla uči-
něna výjimka a licenci na místní biograf 
dostal místo válečných poškozenců Sokol, 
který se zavázal hrát pro ně několikrát do 
roka zdarma.

Protože se Zemské správě politické, poz-
ději protektorátním úřadům a následně 
ONV v Brně musel každoročně hlásit 
výsledek valné hromady, zachovaly se 
v některých letech počty členů, ale pře-
devším jména činovníků výboru, a tak 
v letech 1922–1952 se na předsednických, 
místopředsednických, jednatelských 
a pokladnických postech vystřídali: Alois 
Burian, Josef Čuda, František Charvát, 
Josef Jedlička, Václav Jevík, Ferdinand 
Kalvoda, Antonín Krčma, Antonín Kříž, 
Josef Kutálek, Metoděj Lunga, Matěj 
Novotný, Jan Pajer, Metoděj Řičánek, 
Josef Šlezinger a František Vojtíšek. Dříve 
se myslelo, že spolek v době okupace zasta-
vil svoji činnost, však nedávno archivy 
vydaly svědectví, že 31. 3. 1939 podal 

výbor žádost tehdejším protektorátním 
úřadům o zachování činnosti. Byly přepra-
covány stanovy ve smyslu nařízení zem-
ského prezidenta v Brně, přezkoumány 
a odsouhlaseny 31. 12. 1939 Okresním 
úřadem – Bezirksbehörde in Brünn. Spo-
lek o tom byl uvědomen 1. 2. 1940 a byl mu 
udělen i dvojjazyčný název: Místní skupina 
Družiny českých válečných poškozenců ve 
Šlapanicích – Ortsgruppe der Vereinigung 
der tschechischen Kriegsbeschädigten in 
Lapanz. V roce 1949 spolek čítal 80 členů 
a v roce následujícím 74 členů. V únoru 
1951 obeslal ONV v Brně Akční výbor 
národní fronty ve Šlapanicích a místní 
služebnu SNB. V odpovědi odepsal vrchní 
strážmistr Josef Malý: Spolek dosud vyvíjí 
činnost, opravy pomníků, podpora nemoc-
ných 300 Kč, pohřebné 300 Kč. Spolek 
řídí Akční výbor, postoj členů i funkcionářů 
k lid. dem. zřízení je kladný, práce schopní 
členové chodí vypomáhat na polní práce 
JZD a tím přispívají k budování socialismu. 
Tento spolek soustřeďuje ve svém středu jen 
přestárlé občany a jeho veřejná činnost není 
naprosto žádná. Akční výbor nemá proti 
této složce žádných námitek a také na ni 
nepřenáší žádné úkoly. 

V březnu 1952 si dal spolek v rámci 
pětiletého plánu u MNV závazek že: 
Provede výsadbu a udržování remízků 
(ochrana pro ptactvo a zvěř). Zalesňování 
a sázení větrolamů a jejich udržování. 
K této činnosti měl toho roku 64 členů: 35 
dělníků, 15 zemědělců, 4 pracující inteli-
genty a 10 soukromých povolání. Dne 14. 
4. 1952 se konala výborová schůze, na 
níž se rozhodlo o likvidaci spolku. Jmění 

MÍSTNÍ SKUPINA DRUŽINY INVALIDŮ ZE ZEMÍ 
KORUNY SVATOVÁCLAVSKÉ PRO ŠLAPANICE A OKOLÍ
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činilo 7 099 Kč 40 hal., z čehož 4 000 
byly použity na opravu pomníku padlým 
I. světové války v městském parku, 1 741 
Kč použito na pohřebné a ostatní spol-
kové výdaje. Částka 1 357 Kč 40 hal. byla 
odvedena na Ústřední sekretariát Dru-
žiny čsl. válečných poškozenců v Praze. 
V témže roce byl v Brně založen Okresní 
výbor československého svazu invalidů, 
jehož členy se stali Antonín Balastra 
a Hynek Vašíček, bývalí členové Družiny 
válečných poškozenců. V roce 1955 byla 
založena Místní organizace Svazu čes-
koslovenských invalidů, později Svaz 

invalidů ZO Šlapanice, do které vstou-
pili i někteří členové Družiny válečných 
poškozenců. Předsedou této nové orga-
nizace se stal Antonín Balastra, po něm 
Tomáš Hlaváček, Arnošt Kříž, Franti-
šek Hegr a od roku 1960 na 21 let Karel 
Láznička. Po něm převzala funkci Anna 
Trbolová a v letech 1990–2002 Bořivoj 
Hodek. Tehdy k 1. 1. 2003 se také rozdě-
lila šlapanická organizace Svazu inva-
lidů na Svaz tělesně postižených, kde 
zaujal předsednické místo Alois Kepák 
a po něm Miroslav Ondráček, a Svaz 
postižených civilizačními chorobami, 

kterému v letech 2003–2005 předsedal 
p. Britan a po něm do roku 2017 Jaroslav 
Vymazal. V současné době zastává před-
sednickou funkci Ludmila Václavíková.

Během stoleté historie spolek několi-
krát změnil svůj název, ale jeho nástup-
cem jsou nyní dvě místní organizace, 
a to Svaz tělesně postižených a Pobočný 
spolek zdravotně postižených Brněnska 
–Šlapanice.

Autor: Josef Kopecký, 
kronikář

MALÉ JARNÍ ZAMYŠLENÍ
PŘIJDE JARO, PŘIJDE, ZASE BUDE MÁJ…

Autor: P. Jan Nekuda, 
farář

Pravděpodobně znáte tuhle písničku, 
starší generace se ji učívaly ve školách. 
Je plná optimismu a naděje. Ano, jaro 
je skutečně krásné, věci v přírodě jdou 
k lepšímu – je stále víc teplo, venku je 
příjemněji, vše voní, probouzí se a ožívá. 
A člověk má touhu, aby právě tak to bylo 
i v lidském životě. Aby tak nějak samo od 
sebe vše šlo k lepšímu – nemocní a staří 
si přejí, aby jim přibývalo zdraví, my, aby-
chom byli každé ráno čilejší a čilejší, aby 
naše neduhy vymizely tím, že se z nich 
vyspíme. A aby i ostatní události našeho 
života se pomalu tak nějak samy od sebe 
zlepšovaly. 

Jenže naše zkušenost je tragicky jiná. 
Ano, někdy to tak opravdu je, že třeba 
zdravotní obtíže pomalu ustupují. Ale 
staří lidé ví, že jsou situace, když už to 
lepší nebude a kdy každý nový den může 
přinést další nepříjemné překvapení 
a nové komplikace. Přesto je v lidském 
srdci tato touha – jak to říká i ono úsloví: 
„Každá babička stará je veselejší zjara.“ 
Člověka prostě povzbudí, když vidí jaro 
kolem sebe.

Jsou před námi Velikonoce, které dří-
vější doby chtěly redukovat na „svátky 
jara“ – člověka pak napadá, co ti chu-
dáci na jižní polokouli, kde Velikonoce 

ohlašují nástup podzimu a brzký příchod 
zimy, co ti by si počali s takovými Veliko-
nocemi. :-)

Velikonoce v sobě ale opravdu skrývají 
velké poselství, poselství „jara“ pro lidský 
život. Takové, po kterém tady často marně 

toužíme – aby z lidského života defi ni-
tivně zmizely obtíže, aby nás už neohro-
žovalo zlo, aby vše bylo dobré a správné – 
to všecko je nám slíbeno v ráji. Kristovým 
vzkříšením defi nitivně odplynula zima 
z lidských dějin. Tento dokonalý svět nena-

stane postupným zlepšováním viditelného 
světa a lidským budováním nového řádu, 
jak v to lidé doufali před desetiletími, ale 
dramatickým přerodem, novým stvoře-
ním po skončení tohoto světa, zjizveného 
zlem. Ale nemusíme čekat do mlhavé 
vzdálené budoucnosti. Boží jaro se objeví 
dozajista v životě každého z nás, zčista-
jasna, v jediném okamžiku, jako když ote-
vřete dveře a vstoupíte do jiného pokoje. 
Bude to na konci našeho života, kdy Bůh 
sám s námi uskuteční krok, jaký učinil 
Ježíš – smrt a zmrtvýchvstání. Velikonoce 
nás učí nebát se ani vlastní smrti a nepo-
važovat dokonalý svět za neuskutečni-
telnou utopii. Dávné pohřební zpěvačky 
zpívávaly: „…ruka Páně chystá tobě věčný 
máj!“ A když jsem je tak na pohřbech 
poslouchal, uvědomil jsem si, jak hlubo-
kou pravdu tato píseň má. A i když možná 
právě ve svém životě prožíváme sychra-
vou „zimu“, máme naději, že jednou 
přijde do našeho života nevyhnutelně 
„jaro“, trvalé a věčné. Dřív nebo později, 
a to skutečně pro každého. Velikonoce 
nám toho jsou každý rok připomínkou.

Krásné svátky!

22. 4. PROSEBNÝ PRŮVOD 
DO POLÍ ZA ÚRODU 
(KAPLE BEDŘICHOVICE)

6. 5. SLAVNOST VÝROČÍ POSVĚ-
CENÍ KAPLE V PONĚTOVICÍCH

12. 5. FARNÍ POUŤ DO KŘTIN
13. 5. 1. SV. PŘIJÍMÁNÍ (KOSTEL)
19. 5. SVATODUŠNÍ VIGILIE (KOSTEL)
25. 5. NOC KOSTELŮ (KOSTEL)
27. 5. HODY BEDŘICHOVICE
31. 5. BOŽÍ TĚLO VE ŠLAPANICÍCH 

(KOSTEL)
1.–3. 6. FARNÍ VÍKEND (FARA)
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CO JSTE HASIČI…
Po malé odmlce na stránkách Šlapa-

nického zpravodaje přicházíme s trošku 
opožděným ohlédnutím za rokem 2017. 
Pro tentokrát se podíváme podrobněji na 
činnost jednotky. 

Za minulý rok jsme vyjížděli k 40 udá-
lostem. Z toho bylo 8 požárů (6 v obci), 
1 dopravní nehoda na D1, 18 technických 
pomocí (17 v obci), 10 ostatních pomocí a 3 
plané poplachy (všechny v obci).

Nejvíce výjezdů bylo v březnu a říjnu. Bře-
zen byl ve znamení dvou požárů – v Poněto-
vicích a Blažovicích, pátrání po pohřešované 
osobě v okolí Tvarožné a úniku ropných látek 
na ulici Nádražní. Nejnáročnější však byl 
říjen, kdy přišly dva požáry rodinných domů 
a další výjezdy. Zejména je třeba zmínit 
víkend státního svátku 28. 10., kdy v sobotu 
hořela střecha domu na Masarykově náměstí. 
V neděli se celou republikou prohnal silný 
vítr, který zanechal následky i ve Šlapanicích 
a okolí a zaměstnal i místní jednotku zejména 
ve formě odstraňování popadaných stromů 
a větví na komunikacích či domech. K naší 
práci patří ale i zásahy jako záchrana osoby 
uvězněné na balkoně či na střeše – oba pří-
pady v listopadu. Ani naše tradiční asistence 
při vánočním programu na Masarykově 

náměstí tentokrát neproběhla v klidu, pro-
tože službukonající členové jednotky posky-
tovali první pomoc kolabující osobě.

Zásadní novinkou je od podzimu zavedení 
AED (automatizovaný externí defi brilátor) 
u naší jednotky a jeho zařazení do krajského 
záchranného systému. Členové jednotky 
prošli náročným školením a nyní už přístroj 
slouží svému účelu ve vozidle. Takže ve Šla-

panicích existují dva mobilní AED – jeden má 
ve svém vozidle Policie ČR a druhý jednotka 
sboru dobrovolných hasičů. První výjezd jsme 
s přístrojem absolvovali na výzvu záchranné 
služby v nočních hodinách na počátku Štěd-
rého dne. To však nebyl konec zásahového 
roku ani svátečních výjezdů, protože ještě 
odpoledne jsme od příprav štědrovečerní 
večeře byli povoláni k nahlášenému požáru 
v bytě na ul. Švehlově. Naštěstí šlo o planý 
poplach. Ale třeba nás chtěl jen někdo z míst-
ních pozvat k večeři či na cukroví a zvolil pro 
tuto příležitost ne zrovna ideální způsob. 

Leden 2018 jsme začali výjezdem k hromadné 
nehodě na D1 u Rohlenky, ale to už je kapitola 
z nového roku, který snad bude klidnější. 

Závěrem je třeba připomenout pár faktů. 
Jednotky požární ochrany mají své specifi -
kace. Naše jednotka není určena k výjezdům 
k dopravním nehodám, musí jít o mimořádný 
případ, abychom byli povoláni. Všech 24 
členů šlapanické jednotky tuto práci (zásahy, 
výcvik, školení a další činnost) provádí ve 
svém volném čase a zcela zdarma.

Jsme komunikačně otevření, a než spoléhat 
na neověřené řeči, raději se zeptejte přímo nás.

Jako vždy pro vás šlapaničtí hasiči připra-
vují i během roku 2018 spoustu akcí, o kte-
rých se dozvíte zejména prostřednictvím 
místních médií.

Těšíme se na setkání s vámi hlavně při těch 
příjemných příležitostech.

www.hasici-slapanice.cz 
info@hasici-slapanice.cz

https://www.facebook.com/HSSlapanice

AUTOMATIZOVANÝ EXTERNÍ DEFIBRILÁTOR (AED) JE PŘÍ-
STROJ URČENÝ K LAICKÉ RESUSCITACI, POSTIŽENÉMU 
SRDCI PODÁ ELEKTRICKÝ VÝBOJ (TZV. DEFIBRILACE). AED 
JE SCHOPNO AUTOMATICKY ROZLIŠIT MEZI DEFIBRILOVA-
TELNÝMI A NEDEFIBRILOVATELNÝMI RYTMY. LAIKA NAVÁDÍ 
HLASITÝMI MLUVENÝMI POKYNY. 

Zdroj: www.wikipedie.cz

Do uzávěrky tohoto čísla absolvovala Jednotka sboru dobrovolných hasičů Šlapa-
nice celkem dva výjezdy s AED (automatizovaný externí defi brilátor). Od zařazení do 
systému v listopadu 2017 se tak ukazuje užitečnost přístroje přímo ve výjezdu, kdy je 
ve službách místních hasičů určen pro nasazení zejména na území Šlapanic a Bedřicho-
vic. Podrobnosti výjezdů s AED nebudeme, s ohledem na citlivost zásahů, zveřejňovat. 
Přestože jsme dobrovolná jednotka, rozhodují v těchto případech vteřiny, kdy musíme 
třeba vstát doma z postele a spěchat do 
zbrojnice, abychom někomu pomohli 
zachránit život i tím, že budeme na 
místě o něco dřív než záchranná služba. 
Budeme tedy vděční za pochopení, 
když se po vyhlášení poplachu ženeme 
městem, protože může jít někomu 
doslova o život. A věřte, že při cestě 
nechceme riskovat zdraví vaše ani své.
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HEADIS CZ/SK
TURNAJ BEDŘICHOVICE 17. 2. 2018

První turnaj sezóny 2018 přinesl zápasy 
světové úrovně a celkově výrazné zlepšení 
jak u hráčů zkušených, tak u nováčků.  

Kategorie žen se začíná vyrovnávat, což 
je pro náš headis jen dobře, a k vidění byly 
krásné zápasy, ve kterých si ty nejlepší nic 
nedarovaly.  Současná hráčka číslo 10 svě-
tového žebříčku, vítězka dvou turnajů svě-
tové série v roce 2017 a mistryně  ČR Mar-
tina Ambrožová (Tableminnie) se utkala 
o premiérový titul ve fi nále s dvojnásob-
nou  juniorskou šampiónkou světa Kate-
řinou Boháčkovou (Duckcommander). 
Tvrdá tréninková dřina Kačky se opravdu 
vyplácí, zlepšení je obrovské, a tak nedala 
favoritce ve fi nále vůbec nic zadarmo. Zku-
šenost se nakonec prosadila a Tableminnie 
zvítězila 2:1 na sety. Bronzovou příčku 
obsadila naše stálice Lenka Lazarová, 
nutno podotknout, že mírně zdravotně  
handicapovaná. Po dlouhodobém zranění 
(zlomená noha) naskočila do turnajového 
kolotoče také Barbora Boháčková (Be) 
a svým výkonem mile překvapila, bohužel 
tentokrát na ni zůstala pouze bramborová 
medaile. Svými výkony si naše děvčata 
vysloužila nominaci na turnaj světového 
poháru v Göttingenu, ale o tom v další 
části článku.

Mužská část turnaje snesla ta nejpřís-
nější měřítka! Čtyři hráči si hráli, jak se 
říká, svoji soutěž a zcela zaslouženě se 
poprali o mety nejvyšší. Čtvrtý hráč z loň-
ského Mistrovství Evropy, slovenský repre-
zentant Denis Kurek (Dendíík), si odvezl 
výhru z Bedřichovic domů na Slovensko, 
když v nervy drásajícím fi nálovém utkání 
porazil Jakuba Hájka 16:14 ve třetím setu. 
Dokázal odvrátit dva matchbally, a mohl 
se tak radovat z turnajového vítězství. 

V souboji o bronz se utkal další slovenský 
reprezentant Juraj Žabka (Žaba) s Pavlem 
Stejskalem (Duckbetty) a i v tomto zápase 
byl úspěšnější hostující hráč, když Pavel 
nezvládl ve slibně rozehraném zápase kon-
covku. Ocenění zaslouží jako vždy všichni 
hráči turnaje, svůj první absolvoval další 
z nováčků Adam Čaník a popral se s tím 
výborně. 

Výrazné zlepšení všech hráčů je velkým 
dílem práce šéftrenéra Headis CZ a SK 
Luďka Boháčka, který je nejen vynikají-
cím hrajícím trenérem, ale také motiváto-
rem. Slovo „hrajícím“ je potřeba doplnit 
o „výborně“, protože díky své hře dokáže 
pravidelně zatopit prakticky všem hrá-
čům, což potvrdil na turnaji světového 
poháru v Göttingenu.

3. března vyrazila výprava Headis CZ 
do Göttingenu. Bohužel na poslední chvíli 
museli z pracovních důvodů odříct svoji 
účast Lenka Lazarová a Zdeněk Pohor-

ský, ale i tak odjíždělo sedm hráčů bojovat 
o body do světového žebříčku. Všichni až 
na jednoho uspěli. Nejstarší účastník tur-
naje Aleš Karásek (Baldhead) jako jediný  
nepostoupil do vyřazovací části turnaje, 
když v rozhodujícím utkání prohrál 7:11 
ve třetím setu. Světovou kvalitu v kategorii 
mužů potvrdili naši nejlepší Pavel Stejskal 
a Jakub Hájek, postoupili do TOP 32, kde 
jim vystavili stopku hráč číslo 1 Headsin-
farkt a hráč číslo 3 světového žebříčku 
Pressure Pete. Druhý nejstarší hráč tur-
naje Luďa Boháček vybojoval postup mezi 
64 nejlepších, a potvrdil tak  nadvládu 
českého Headisu v kategorii veteránů. 
:-D Nad jeho síly byl pak druhý hráč světa 
Sebastian Headdel.

Naše ženy na světovém poháru 
v Německu potvrdily, že česko-moravský 
headis je v ženské kategorii druhý nejú-
spěšnější na světě. Kateřina Boháčková 
dosáhla svého životního výsledku mezi 
dospělými a probojovala se mezi osm nej-
lepších! Její tvrdá poctivá dřina v přípravě 
se začíná projevovat a je jen otázkou času, 
kdy bude patřit mezi světovou špičku 

a takové výsledky budou pravidlem. Mar-
tina Ambrožová potvrdila svoje kvality 
postupem mezi 16 nejlepších. V drama-
tickém zápase o TOP 8 jí proklouzl postup 
těsně mezi prsty. Vynikající výkon před-
vedla Barbora Boháčková, které v premi-
éře na turnaji světového poháru jen těsně 
unikl postup do vyřazovacích bojů. V kaž-
dém turnaji světového poháru jsou oce-

něni dva hráči za mimořádné výkony a jed-
ním z nich byla právě Barbora Boháčková. 
Po dlouhodobém zranění absolvovala svůj 
první turnaj na mezinárodní scéně a pre-
zentovala se skvělým headisem. Jedná se 
o skvělý úspěch, byla vybrána ze 120 účast-
níků.

SVĚTOVÝ POHÁR GÖTTINGEN, 3. BŘEZNA 2018

Autor: Aleš Karásek, 
předseda Headis CZ/SK, člen 

předsednictva Světové federace headisu

Autor: Luděk Boháček,
šéftrenér reprezentace ČR a SR,

marketingový ředitel Headis CZ/SK 
Jaroslav Zukal,

místopředseda Headis CZ
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Dne 10. 3. 2018 se uskutečnil histo-
ricky první halový turnaj v pétanque pro 
dospělé nejen na území Bedřichovic, ale 
také na území Jihomoravského kraje. Tur-
naj uspořádal Bedřichovický pétanque 
club 2016 z.s. ve spolupráci s městem 
Šlapanice v kulturním domě v Bedřicho-
vicích. Na turnaj se přihlásilo 16 hráčů, 
kteří byli rozděleni do 6 týmů. Hrálo se 
systémem každý s každým. Pro účastníky, 
kteří nikdy pétanque nehráli, byli k dispo-
zici členové našeho klubu, kteří vysvětlili 
základní pravidla pétanque a v průběhu 
hry vysvětlovali techniku hodu, taktiku 
a strategii této hry. Po úvodní instruktáži 
týmy zahájily hru. Výsledky byly těsné. 
Tři týmy měly shodný počet bodů a roz-
hodovalo skóre. Vyhrálo družstvo ve slo-
žení Franjo Kvitek a Helena Straková. Na 
druhém místě se umístili Juraj Hrabovský, 
Vladimír Černěnko a Jana Kepáková. Třetí 
místo obsadilo družstvo ve složení: Petr 
Dobeš, Ivana Šnajdrová a Jitka Hýbelová. 
Věříme, že všichni účastníci byli spokojeni 

jak s organizací turnaje, tak i se samot-
nou hrou a v příštím roce se turnaje opět 
zúčastní. Jako zástupce našeho klubu jsem 
rád, že jsme mohli tímto sportem rozšířit 
spektrum volnočasových aktivit v Bed-
řichovicích. Chtěl bych poděkovat všem 
hráčům za účast a městu Šlapanice za 

poskytnutí prostor a zajištění odměn pro 
vítěze. Zároveň bych touto cestou chtěl 
pozvat seniory na turnaj, který pořádá náš 
klub ve spolupráci s městem Šlapanice dne 
5. 5. 2018 na návsi v Bedřichovicích.

HALOVÝ TURNAJ V PÉTANQUE

VOLEJBAL
SKONČILY LIGOVÉ I KRAJSKÉ SOUTĚŽE

Sezóna 2017/18 je minulostí, k výkon-
nostním cílům se družstva přiblížila. 
Veřejnost sleduje spíše dospělé složky, kde 
se začalo s procesy omlazování, takže se 
4. místem mužů i 7. místem žen ve 2. ligách 
jsme spokojení. Za obě složky pravidelně 
nastupují dva až tři dorostenci nebo doros-
tenky. Totéž platí u béčka mužů v krajské 
I. třídě, kteří skončili osmí a udrželi se 
v soutěži. 

Důležitější pro budoucnost klubu jsou 
mládežnické týmy. Junioři zůstali v 1. lize 
podobně jako loni předposlední, ale příští 
rok v lize pokračují se stejným kádrem. 
Juniorky získaly v kraji pěkné třetí místo 
hned za sportovními středisky KP Brno 
a Loko Břeclav. Kadeti (15–17 let) hrají 
„rozšířený“ kraj, kde jim patří střed 
14členného pole. Žáci v kraji uhájili také 
střed osmičlenné tabulky. Ostatní, ženy 
B a C i žákyně a mladší žáci dohrají nižší 
soutěže do léta.

Autor: Zdeněk Kadlc

Autor: Libor Horák, 
předseda
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ŠLAPANICKÉ MAŽORETKY LILI
POPRVÉ NA SOUTĚŽI

 Při vyslovení názvu „mažoretky LILI“ 
si jistě mnozí z vás vybaví historicky 
první soubor mažoretek, který fungoval 
ve Šlapanicích. Jednalo se o pobočku 
taneční skupiny z Brna-středu.

Po několika letech se část děvčat přesunula 
s tréninky přímo do centra Brna, část zůstala 
ve Šlapanicích jako mažoretky SISI. Po zru-
šení tohoto kroužku se vedení týmu LILI 
Brno navrátilo k záměru nabídnout děvčát-
kům ze Šlapanic tento krásný sport. Od září 
loňského roku tak LILI trénují každé úterý od 
16.45 na Základní škole Šlapanice v místní 
herně. V průběhu zimy jste je mohli zhléd-
nout na vánočních akcích školy a města a na 
různých vystoupeních v Brně.

Začátkem března děvčata absolvovala svou 
první velkou soutěž v Bystřici pod Hostýnem 
– Podhostýnský pohár. A vstup do soutěžní 
sezóny se jim nadmíru povedl, v konkurenci 
mažoretek nejen z České republiky, ale i Slo-
venska či Polska obsadily krásné 2. místo 
a domů si odvážely stříbrné medaile!

Za vedení týmu a trenérky LILI Brno 
tímto děvčatům velmi děkuji za krásný 
výkon a reprezentaci a přeji mnoho dal-
ších úspěchů – třeba již na nadcházející 
soutěži O zámeckou korunku v Olša-
nech u Šumperka. Zároveň bych ráda 

vyzdvihla zásluhy naší dlouholeté členky 
Radky Hanákové, rovněž ze Šlapanic, 
která nejen úspěšně soutěží v seniorské 
kategorii, ale jako mladší trenérka vytvo-
řila pro šlapanická děvčata soutěžní cho-
reografi i.

Za zmínku jistě stojí i další úspěchy 
děvčat, která trénují v Brně na zámečku, 
Hybešova 17 (Baton „Carly“ 3. místo, 
pohybová průprava „Ego“ 3. místo, seni-
orky MIX 2. místo, sólo POM Monika 
Muselíková 2. místo, duo POM Monika 
Muselíková a Natálie Kobzáková 2. místo).

Všechny příznivce tanečního sportu 
zveme na naše tréninky – přijďte si 
vyzkoušet mažoretkový sport! Sledujte 
náš web: www.mažoretky-lili.com nebo 
se podívejte na náš facebook: https://
w w w.facebook.com /LILImazoretk y. 
Kontakt: info@mazoretky-lili.com, tel.: 
775 374 161.

Autor: Tým mažoretek LILI

OZNÁMENÍ
Z DŮVODU REKONSTRUKCE ORLOVNY BUDOU OD KVĚTNA 2018 VEŠKERÉ ČLENSKÉ I VÝBOROVÉ 
SCHŮZE  ZO ČZS VE ŠLAPANICÍCH V  BUDOVĚ FARY NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ V MÍSTNOSTI 
„U KRBU“ (VSTUP HLAVNÍM VCHODEM).
UPOZORNĚNÍ: ZAČÁTEK SCHŮZÍ JE VŽDY V 17,30.

VÝBOR ZO ČZS ŠLAPANICE
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INFORMACE
Z KNIHOVNY
Vybíráme z nově nakoupených knižních titulů:

Z nejbližších akcí určitě stojí za zmínku pohádka pro děti „Putování ztracené kapky aneb Cesta tam a zase zpátky“, se kterou přijede 
Divadlo KAPSA Andělská Hora ve čtvrtek 12. dubna – začínáme v 17.00 hod. v kinosále ZŠ Šlapanice. 
Dále potom cestopisný pořad pana Jiřího Nováka na téma Antarktida, který pořádáme v úterý 17. dubna od 18.00 hod., a zejména 
autorské čtení z knihy pana Petra Janocha s názvem „Třetí republika – příběh mezi dvěma světy“, spojené s autogramiádou 
a povídáním na dosud málo beletristicky zpracované téma z období tzv. Třetí republiky. Na tomto pořadu Vás rádi uvidíme ve čtvrtek 
26. dubna v 18.00 hod. Pozvánku na tuto akci naleznete na str. 36 tohoto zpravodaje.

Autor: Rostislav Faber,
knihovna

PRO DOSPĚLÉ: PRO DĚTI A MLÁDEŽ:

Zakázané uvol-
nění je soubor hoř-
kosladkých poví-
dek o lásce, vášni, 
nenávisti, žárlivosti, 
bolesti i zklamání. 
Kniha ukazuje různé 
pohledy na partner-
ské vztahy a naše 
osobní limity. Jedno 
však mají všechny 

povídky společné – překvapivé rozuzlení 
příběhu, vtip a ironii, které jsou pro tvorbu 
Jitky Ludvíkové tak typické.

ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
LUDVÍKOVÁ, JITKA
české povídky, partnerské vztahy

Poutavé dobro-
družství popisuje 
skutečnou událost, 
kterou bychom 
dnes mohli nazvat 
humanitární misí. 
Na počátku 19. sto-
letí se španělský král 
rozhodl vypravit do 
zámoří expedici, 
jejímž cílem bylo roz-

šířit právě objevenou vakcínu proti černým 
neštovicím v Americe, a zbavit tak tamější 
obyvatelstvo ničivé nemoci...

NA VLASTNÍ KŮŽI
MORO, CHAVIER
historické, dobrodružné romány

Život v rodném 
městě mohl být pro 
novinářku Zou pří-
jemný a jednodu-
chý, kdyby dokázala 
konečně zakořenit. 
Jenže Zou to zase 
táhne pryč. Přijímá 
proto nabídku sbě-
ratele umění, aby se 
pokusila vypátrat 

padělatele obrazů...

DŮM S VYPŮJČENÝM VÝHLEDEM
LEIEROVÁ, MARTINA
psychologické romány, detektivní zápletka

Kniha vypráví 
o lodích, které nepři-
stály v domovském 
přístavu a jejichž 
pouť vinou různých 
okolností skončila na 
mořském dně. Přímo 
nekonečné jsou pří-
běhy lidí, kteří při-
šli o jedinou jistotu, 
kterou na moři měli 

– o svou loď. Lidských příběhů a tragických 
ztroskotání, která se udála na světových oceá-
nech v průběhu lidské existence, jsou tisíce…

ZTRACENÉ LODĚ
J. J. DUFFACK
lodě, námořní doprava, katastrofy, tajemství

Knížka obsahuje 
spoustu nápadů na 
výrobu šikovných, 
praktických předmětů. 
Děti se nejen zabaví 
při jejich výrobě, ale 
poslouží jim i k tomu, 
aby se naučily udržo-
vat pořádek ve svých 
věcech. Nejrůznější 
vlastnoručně vyrobené 

krabice, pořadače, kalendáře, košíky a další uži-
tečné pomůcky pomůžou dětem udržet pořádek 
v hračkách i školních věcech…

Třpytný dvůr: škola 
a zároveň výnosný 
podnik. Přicházejí 
sem chudé dívky 
z celého Osfridu, aby 
se zdokonalily ve fi ne-
sách společenského 
chování. Hraběnka 
Adelaide se tomuto 
pravidlu vymyká, ta 
už díky svému původu 

vybrané způsoby ovládá. Přesto přichází do 
Třpytného dvora přestrojená za služku, aby 
později mohla v Adorii začít nový život...

TŘPYTNÝ DVŮR
MEAD, RICHELLE
dívčí romány, sci-fi, fantasy romány

NAUČ SE, KAM CO PATŘÍ…
CUXART, BERNADETTE
ruční práce, dekorace, pro šikovné ruce

KULTURA & SPORT
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Město realizuje v tomto kalendářním 
roce dotační projekt Operačního pro-
gramu Zaměstnanost. Cílem projektu 
je zlepšit procesní výkon veřejné správy 
prostřednictvím zvyšování znalostí 
a dovedností jejich pracovníků, a to jak 
automatizací administrace výběrových 
řízení, naplněním standardů bezpeč-
nosti informací, tak i nastavením pro-
cesu fi nančního řízení. Vlastní realizace 
projektu tedy představuje soubor vzdě-
lávacích kurzů pro pracovníky Měst-
ského úřadu Šlapanice se zaměřením na 
zadávání veřejných zakázek, na úskalí 
kybernetické bezpečnosti a v té souvis-
losti i na ochranu osobních údajů a také 
na fi nanční řízení a jeho vazby na strate-
gické a projektové řízení. 

V rámci projektu budou proškoleni pra-
covníci MěÚ Šlapanice v těchto kurzech:

  Veřejné zakázky
  Zvýšení kybernetické bezpečnosti 

úřadu
  Finanční řízení a jeho vazba na strate-

gické a projektové řízení

Aktuálně byl ukončen kurz „Veřejné 
zakázky“, který byl připraven pro sku-
pinu vedoucích pracovníků MěÚ Šla-
panice. Tito pracovníci byli v průběhu 

měsíce února 2018 proškoleni v oblasti 
veřejných zakázek. Vzdělávací kurz 
Veřejné zakázky pro vedoucí pracov-
níky jednotlivých odborů a pracovníky 
investičního oddělení odboru ÚRSM 
byl zaměřen na důslednou znalost 
zákona o zadávání veřejných zakázek č. 
134/2016 Sb., ze dne 29. 4. 2016 (dále 
zákon, nebo ZZVZ). Tento zákon je 
v platnosti právě rok a je potřeba, aby 
zadávání veřejných zakázek bylo vedeno 

vždy dle zásad transparentnosti, rov-
ného zacházení a nediskriminace, tak 
jak to ukládá § 6 daného zákona. Město 
Šlapanice z pozice veřejného zadavatele 
zadává veřejné zakázky hlavně ve dvou 
režimech. Jedná se o veřejné zakázky 
malého rozsahu, které se řídí platnou 
interní směrnicí města Šlapanice, a dále 
o zakázky v režimu zjednodušeného pod-
limitního řízení. Tento režim se řídí plat-
ným zákonem č. 134/2016 Sb. o zadávání 
veřejných zakázek. 

Obsahově byl kurz zaměřen na několik 
základních oblastí, které byly postupně 
probírány v ucelených blocích. Úvod byl 
věnován legislativnímu rámci zadávání 
veřejných zakázek, kde školitel probral 
zásadní pasáže zákona o zadávání veřej-
ných zakázek včetně upozornění na roz-
díly proti původnímu zákonu o VZ, další 
relevantní zákony a legislativní před-
pisy související se zadáváním veřejných 
zakázek (prováděcí vyhlášky k ZZVZ, 
zákon o registru smluv, zákon o fi nanční 
kontrole, apod.). Druhá část kurzu byla 
zaměřena na informace o praktické 
aplikaci ZZVZ v praxi a zahrnovala 
zejména praktické příklady pro VZMR 
a zjednodušené podlimitní řízení – pří-
prava zadávací dokumentace v souladu 
s právními předpisy, nastavení kvalifi -
kačních předpokladů, nastavení hod-
notících kritérií (příklady pro stavební 
práce, dodávky, služby), postupy v zadá-
vacím řízení, výběr uchazeče, uzavření 
smlouvy, vedení dokumentace výběro-
vého řízení atd. Další den byl věnován 
přímo případovým studiím a významnou 
součástí této části kurzu byla také identi-
fi kace nejčastějších pochybení při zadá-
vání veřejných zakázek včetně uvedení 
správného postupu. Protože naše pro-
jekty jsou velmi často spolufi nancovány 
z veřejných výdajových programů, byla 
představena specifi cká pravidla stano-
vená poskytovateli dotací a diskuse nad 
zkušenostmi s odlišnostmi požadavků na 
VZ od ZZVZ. Nedílnou částí kurzu bylo 
využití elektronické komunikace mezi 
zadavatelem a uchazečem o veřejnou 
zakázku, elektronický nástroj – profi l 
zadavatele E-ZAK. V současné době také 
probíhá v určených cyklech dvoudenní 
kurz Zvýšení kybernetické bezpečnosti 
úřadu, který postupně absolvují všichni 
zaměstnanci úřadu.

RŮZNÉ

Autor: Tamara Mazlová, 
projektová manažerka MěÚ Šlapanice

ZVÝŠENÍ KVALIFIKACE A PROFESIONALITY 
PRACOVNÍKŮ MěÚ ŠLAPANICE
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Autor: Magdalena Borková, 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Od března letošního roku předávám 
svou veterinární praxi MVDr. Tereze 
Bednářové, která v dřívějších letech pra-
covala pod mým vedením ve šlapanické 
ambulanci. Plně důvěřuji jejím odborným 
schopnostem, pojí nás nejen pracovní nad-
šení, ale i přátelství. Z tohoto důvodu jsme 
se domluvili na profesní spolupráci, ať už 
na úrovni složitějších odborných výkonů 
či společně provozované pohotovosti. 
Kolegyni přeji mnoho úspěchů a spoko-
jené majitele i pacienty.

MVDr. Robert Just

Jmenuji se Tereza Bednářová, roz. Crhá-
ková, a od 1. března 2018 jsem převzala 
veterinární ordinaci na Brněnské ulici ve 
Šlapanicích.

Jsem absolventka Fakulty veterinárního 
lékařství v Brně. Během své patnáctileté 
praxe jsem získala cenné zkušenosti na 
veterinární klinice Gabrid v Brně,  ordino-
vala také pod vedením MVDr. R. Justa ve 
Šlapanicích a Slatině a od roku 2016 ve své 
soukromé ordinaci v Mokré u Brna.

Jsem ráda, že se mi nyní naskytla příleži-
tost vrátit se do Šlapanic, kde také bydlím.

Věřím, že s mou péčí budete spoko-
jeni nejen vy, ale především vaši čtyřnozí 
kamarádi.

Těším se na vás.
MVDr. Tereza Bednářová

VETERINÁRNÍ ORDINACE – OZNÁMENÍ

Podpora pro energeticky úsporná 
opatření v bytových domech pokračuje 
v IROP i v roce 2018. Řídicí orgán IROP 
vyhlásil 12. 1. 2018 pro vlastníky byto-
vých domů 78. výzvu Energetické úspory 
v bytových domech III. Žádosti o podporu 
je možné podávat od 2. 2. 2018 a příjem 
žádostí potrvá do vyčerpání alokace výzvy 
(3,5 mld. Kč), maximálně do 29. 11. 2019.

Nová 78. výzva plynule navazuje na 
37. výzvu Energetické úspory v bytových 
domech II, ve které byl příjem žádostí ukon-
čen 12. 1. 2018. Od listopadu loňského roku 
byl v této výzvě patrný razantní nárůst počtu 
podávaných žádostí o podporu i nárůst 
objemnějších projektů. 

78. výzva přináší nové možnosti pro pod-
poru bytových družstev, která sice nejsou 
výhradním vlastníkem bytového domu, ale 
v souladu s národní legislativou vykonávají 
funkci správce bytového domu do doby zalo-
žení společenství vlastníků jednotek. Aktu-
álně se pro tato družstva podařilo vyjednat 
možnost získání podpory za celý bytový 
dům. Pro společenství vlastníků jednotek 

a fyzické osoby přibyla nově možnost v urči-
tých případech podat žádost o podporu 
mimo režim veřejné podpory a de minimis. 
Pro některé typy projektů došlo k rozšíření 
způsobilých výdajů. Snížen byl také počet 
povinných příloh žádosti nebo počet povin-
ných indikátorů projektu. V červnu loňského 
roku se podařilo vyjednat také příznivější 

podmínky pro čerpání podpory na plynové 
kondenzační kotle nebo tepelná čerpadla. 
Z předložených projektů je patrné, že i tato 
změna se setkala se zájmem.

Stejně jako v předcházejících výzvách 
platí snížené technické nároky pro bytové 
domy, které jsou kulturní památkou nebo 

se nacházejí v památkové rezervaci nebo 
v památkové zóně. Pro tyto domy může být 
vzhledem k památkové ochraně obtížné pro-
vést kompletní úpravy s cílem uspořit poža-
dované množství celkové dodané energie, 
a proto v těchto případech pro získání 30% 
podpory postačí zateplit některé konstrukce 
pouze na úrovni normových požadavků. 
Obdobně pro získání podpory pro změnu 
zdroje tepla platí mírnější podmínky na 
technický stav bytového domu. 

Podrobnější informace o 78. výzvě Ener-
getické úspory v bytových domech III nalez-
nete na webu IROP. 

Projektové záměry lze konzultovat na 
regionálních pracovištích Centra pro regio-
nální rozvoj České republiky, které je zpro-
středkujícím subjektem IROP.

NOVINKY NA ROK 2018
ZATEPLOVÁNÍ BYTOVÝCH DOMŮ

BD Uničov
Snížení energetické náročnosti, dotace 1 301 329 Kč

BD Horní Slavkov, Poštovní 667 
Zateplení, dotace 658 819 Kč

RŮZNÉ
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Pavel Sax, náš trenér, vzor a inspirace pro 
všechny, kdo ho znali. Díky němu se celý 
šlapanický basket znovu probral a my jsme 
bohužel na konci této dlouhé šňůry týmů 
a hráčů, které naučil našemu milovanému 
sportu – basketbalu. Dne 8. 3. 2018 jsme se 
s ním ale museli rozloučit. Pan trenér vycho-
val mnoho úspěšných hráčů, ale především 
nás. Strávil s námi dlouhé a skvělé období 
mnoha úspěchů a radostí a na jeho vtipné 
poznámky budeme ještě dlouho vzpomínat. 
Ze začátku se moc nedařilo, avšak díky trpěli-
vosti a odhodlanosti především pana trenéra 
jsme se zlepšili, za což jsme mu velice vděční. 
Máme štěstí, že nás mohl trénovat a dál 
budeme dělat čest jeho jménu, bohužel už ne 
s ním v čele. Nikdy na něj ale nezapomeneme. 
Trenére, děkujeme za všechno. 

DĚKUJEME, TRENÉRE

Autor: Lenka Merclová, 
Tomáš Nesrovnal, tým hráčů U14

Autor: Oldřich Bauer, 
Kristýna Drášilová

19. února 2018 podlehla boji se zákeř-
nou nemocí rodačka ze Šlapanic Alexan-
dra Bauerová roz. Burianová.

Její životní pouť začala před 38 lety na šla-
panickém sídlišti, kde odmalička organizo-
vala různé závody a vždy měla program pro 
všechny děti; byla rozená produkční. Když ji 
bylo zhruba pět let, angažoval ji režisér Voj-
těch Štursa do bakalářské povídky „Straka“.  
Tyto začátky předznamenaly její budoucí 

profesní dráhu. Už v době svých středoškol-
ských studií se rozhodla, že se chce věnovat 
produkci. Ve své práci Saša prošla velkou 
školou života. V produkci ve společnosti 
DAVAY se věnovala mimo jiné i „Bitvě tří 
císařů“, kde získala nejen pomyslné ostruhy, 
ale navázala i mnohá nerozlučná přátelství. 
Dlouhodobě spolupracovala s Alicí Tobi-
ášovou a Nadací pro dětský smích, která 
pomáhá dětským pacientům.

Dalším významným obdobím pro osobní 
i profesní růst bylo její působení v Divadle 
Bolka Polívky, v rádiu Petrov a v produkci 
hrané tvorby České televize. V ní se věnovala 
vzdělávacím pořadům. Potěšení jí přiná-
šela spolupráce s osobnostmi, jako jsou Jiří 
Strach, Simona Stašová, Ivan Trojan, Bolek 
Polívka, Hanka Holišová, Milan Šteindler, 
Filip Renč, Rudolf Chudoba, Robert Sed-
láček, ale i mnozí další. Všichni věděli, že 
když bude v produkci Saša, bude vše klapat 
jako hodinky. S mnohými se spřátelila a stý-
kali se i mimo profesní dráhu. Produkovala 
mnoho celovečerních fi lmů a pohádek (např. 
Sebemilenec, Osmy, Roznese tě na kopy-
tech, Posel, Šťastný smolař, Tchýně a uzený, 
Krutá nevěra, Setkání s hvězdou: Bolek 
Polívka, Užij si se psem a další).

Nejvýznamnější pro Sašu byl den, kdy 
přivedla na svět syna Maximiliána a vše 
podřídila nové profesi „dokonalá máma“. 
Když se celá rodina radovala z nového člena, 
do našeho společného štěstí zasáhla krutá 
nemoc. Alexandra s ní statečně a dlouho 
bojovala, a i když se mnohokrát se zdálo, 
že rakovinu porazila, vrátila se a postupně 
Sašce ubírala sil. 

Přestože od nás odešla, nikdy na ni neza-
pomeneme, naše srdce jsou plná vzpomínek 
na společné okamžiky a lásku, kterou nám 
dala. Bohužel její život skončil příliš brzy 
a ona nedostala šanci vidět vyrůstat svého 
milovaného syna Maxe a těšit se z jeho nesku-
tečného úsměvu a neuvěřitelné energie.

VZPOMÍNKA NA SAŠU
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PODĚKOVÁNÍ

  Otevřete dokument Word a začněte 
psát.

  Neměňte velikost ani typ písma.
  Chcete-li začít nový odstavec, zmačk-

něte 2× klávesu Enter.
  Chcete-li něco zvýraznit, použijte 

tučné písmo (na panelu „Domů“ B).
  Nedělejte dvojité mezery. 
  Chcete-li umístit část textu (např. pod-

pis) na konec řádku, použijte buď klá-
vesu Tab (na klávesnici vlevo nahoře), 

nebo na panelu „Domů“ ikonu „Zarov-
nat doprava“.

  Před tečkou, dvojtečkou a čárkou se 
nepíše mezera. Za nimi naopak ano 
(i v datech: 31. 8. 2017).

  Slovo v závorce se od závorky neoddě-
luje mezerou.

  Svému článku dejte stručný nadpis. 
  Podepište se. 

DOPORUČENÁ PRAVIDLA PRO  
PSANÍ PŘÍSPĚVKŮ DO ŠZ

Autor: Lenka Bělková, 
korektorka

Chtěli bychom touto cestou poděkovat starostce Michaele Trněné, 
dále paní Jarmile Lickové a paní Soni Šubrtové, za velmi pěkný obřad 65. výročí naší

KAMENNÉ SVATBY.

Celý obřad probíhal ve velmi pěkné atmosféře a všichni zúčastnění byli nadšeni a rádi na vše vzpomínají.
Pěkné vzpomínky si odvezla do USA naše vnučka Denisa a v Kanadě na vše vzpomíná naše přítelkyně Alice.

Za vše děkujeme manželé Trundovi

Pravidla pro uveřejňované 
příspěvky jsou součástí doku-
mentu Pravidla pro vydávání 
Šlapanického zpravodaje  ze 
dne 15. 6. 2016, který je zve-
řejněn na webových stránkách 
města  v sekci » Městská média 
» Šlapanický zpravodaj

Závody v lovu ryb udicí  
u p íležitosti  

Mezinárodního dne d tí 
disciplína položená a plavaná

POZVÁNKA
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RŮZNÉ

Výstavu o historii četnictva a policie si můžete prohlédnout každý všední den od 7 do 15 hodin v prostorách služebny PČR 
(Masarykovo náměstí 99/13). V případě zájmu lze po předchozí domluvě zajistit i komentovanou prohlídku (tel: 974 626 745). 
Výstava je organizována k výročí 25 let založení obvodního oddělení Šlapanice.

POZVÁNKA NA VÝSTAVU
HISTORIE ČETNICTVA

 
100 let od vzniku samostatného českého státu 
25 let obvodního oddělení Policie Šlapanice  
Uniformy na Šlapanicku v proměnách času  

ČETNICTVO
říjen – prosinec 1919  

Replika uniformy příslušníka četnic-
tva v hodnosti „závodčí“, ve variantě pro 
obchůzkovou službu z období října až pro-
since roku 1918. 

Základ stejnokroje tvoří služební blůza 
z výstroje Rakousko-Uherského četnictva 
s hodností umístěnou na stojatém límci, 
rovné kalhoty s lemovkou. Uniforma je 
doplněna o služební čepici tzv. „képi“ se 
sundanou R-U rozetou a opatřenou čs. 
bikolórou a strůj, do které patří černý 
kožený opasek, služební brašna s obsa-
hem, závěsník na bodák a šavli a sumka 
na náboje do karabiny, ze které je sejmutý 
R-U orel.  Do výzbroje bylo zařazeno něko-
lik druhů zbraní, jako puška Mannlicher 
1895, karabina Mannlicher vz. 90 nebo vz. 
95, a to vždy s příslušným bodákem a slu-
žební šavle.

ČETNICTVO
1937 – 1939

Originální uniforma příslušníka četnic-
tva v hodnosti „praporčík“ zařazeného na 
některé z četnických stanic v Zemi Morav-
skoslezské (dle rozlišovacího znaku na 
límci: 1 – Čechy, 2 – Morava a Slezsko, 3 – 
Slovensko, 4 – Podkarpatská Rus), ve vari-
antě pro klasickou bezpečnostní obchůz-
kovou službu z období let 1937 – 1939. 

Základ stejnokroje tvoří služební blůza 
s hodností na náramenních páskách, jez-
decké kalhoty, tzv. rajtky a hnědé kožené 
kotníkové boty s holenicemi. Uniforma 
je doplněna o služební přilbu (vyrobena 
z králičí a zaječí srsti ztužené šelakem), 
a strůj, do které patří kožený opasek s prs-
ním řemenem, služební brašna s obsa-
hem (služební desky s legitimací a slu-
žební knížkou, pátrací pomůcky, poutací 
řetízky a další pomůcky), závěsník na šavli 
a bodák a 1 pár sumek na náboje do kara-
biny.  Do výzbroje patří krátká puška vz. 
33 (karabina), bodák a služební šavle opat-
řená třapcem.

Vlevo: 
Příslušník četnictva v prezentovaném stejnokroji na 
dobové fotografi i. 
Zcela vlevo: 
Krátká puška vz. 33, standardní výzbroj četnictva 
v letech 1935–1939.

Vpravo nahoře: 
Příslušník četnictva ve služebním stejnokroji na 
dobové fotografi i ve stejně upravené Rakousko-
-Uherské vojenské polní uniformě. 
Vlevo nahoře: 
Karabina Mannlicher vz. 90, jedna z pušek ve 
výzbroji četnictva v období říjen – prosinec 1919.

Zdvořile Vás žádáme, pokud vlastníte součásti jakýchkoliv historických uniforem (policej-
ních, četnických, vojenských, hasičských či jakýchkoliv jiných), fotografi e či jiné i nepatrné 
součástky uniforem a byli byste ochotni rozšířit naši sbírku, tak abychom ji mohli uchovat 
pro další generace a případně dále prezentovat široké veřejnosti na obdobných výstavách, 
požádejte o kontakt na autora výstavy jakéhokoliv zaměstnance nebo policistu z OOP Šla-
panice. 

Děkujeme.
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INZERCE

PRODÁME PĚKNÝ CIHLOVÝ BYT 1+1 VE ŠLAPANICÍCH 
NA ULICI BRNĚNSKÁ O CELKOVÉ PLOŠE CCA 36 M2. 
NÍZKÉ NÁKLADY NA BYDLENÍ, VLASTNÍ NOVÝ KONDEN-
ZAČNÍ KOTEL. BYT JE MOŽNO VYUŽÍT I K PODNIKÁNÍ. 
VOLNÝ IHNED, PROHLÍDKY DOHODOU. 
CENA: 1.790.000,—KČ + PROVIZE RK.

RK BYT BRNO SPOL. S R.O. TEL.: 603 712 673.

ALENA ČEJKOVÁ
BYT BRNO SPOL. S R.O.
TURGENĚVOVA 1245/30,  BRNO 618 00
KONT. TEL.: 542 210 408, 603 712 673
E-MAIL: CEJKOVA@BYTBRNO-REALITY.CZ
WWW.BRNO-SPRAVA-NEMOVITOSTI.CZ
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Autor: Jarmila GregováAAuAuttotor:r: JJJarar imimillala GGGreregogo ávává

AUTOCENTRUM
Jan Zeman

ŠLAPANICEŠLAPANICE

Brněnská 31/253 | OTEVÍRACÍ DOBA: Po–Pá: 8–17 hod. |  So: 10–12 hod.

AUTOSERVIS | PNEUSERVIS | PŘÍPRAVA NA STK 
KLIMATIZACE | SERVIS  VOZIDEL  VŠECH  ZNAČEK

� kvalitní a proškolený personál
� rychlé služby  � výborná dostupnost

� kvalitní a moderní vybavení servisu
� vstřícné jednání a individuální přístup k zákazníkům

� příjemné prostředí pro zákazníky

� 608 826 105    www.autocentrumslapanice.cz

OD 19 200 K  DO 21 700 K
OD 25 000 K  DO 27 600 K  

ZÁSTUPCE VEDOUCÍHO

KONTAKTUJTE NÁS:   
Na emailu nabor@penny.cz nebo  
na tel.: 724 721 862

PENNY 
Brno Šlapanice

 BÝT I VAŠE PENNY!

 

novou prodejnu 

ve Šlapanicích
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13. 4. | 14.4. Chovatelská přehlídka trofejí 13.00 | 9.00 KD Bedřichovice

14. 4. Den s koněm 13.00 muzeum

19. 4. Melodie stále zelené 17.00 sokolovna, malý sál

21. 4. Koniklec-závody v gymnastice 9.00 sokolovna

22. 4. Prosebný průvod do polí za úrodu 14.00 kaple v Bedřichovicích

24. 4. Výročí osvobození Šlapanic

26. 4. Třetí republika 18.00 městská knihovna

28. 4. Košt vína v Bedřichovicích 14.00 KD Bedřichovice

29. 4. Triatlon mládeže 2. kolo 9.30 ZŠ, bazén, atletické hřiště

30. 4. Pálení čarodějnic 17.00 městský park

4. 5. Papírová hračka 13.00 muzeum

5. 5. Petangue turnaj seniorů 9.00 – 15.00 náves Bedřichovice

6. 5. Slavnost výročí posvěcení kaple 10.30 Ponětovice

12. 5. Kuličkiáda 13.00 tenisové kurty

12. 5. Férová snídaně 10.00 před muzeem

12. 5. Farní pouť do Křtin 18.00

12. – 13. 5. Výstava obrazů – Josef Kos 10.00 KD Bedřichovice

13. 5. Den matek 15.00 městský park

13. 5. 1. sv. přijímání 8.45 kostel

13. 5. Triatlon mládeže 3. kolo 9.30 ZŠ, bazén, atletické hřiště

19. 5. Svatodušní vigilie 19.00 kostel

19. 5. Noc šatlavy 19.00 restaurace Radnice

19. 5. Muzejní noc 16.00 muzeum

21. 5. Královničky-obchůzkový tanec 16.00 Masarykovo náměstí

25. 5. Noc kostelů 17.45 – 22.00 kostel

26. 5. Bedřichovické hody 14.00 náves Bedřichovice

26. 5. Hodová zábava 20.00 KD Bedřichovice

27. 5. Pouť a mše v Bedřichovicích 10.30 kaple v Bedřichovicích

30. 5. Den dětí-turnaj v přehazované 15.00 antukové kurty Tyršova

31. 5. Boží Tělo 18.00 kostel

1. – 3. 6 Farní víkend kostel, fara

2. 6. Turnaj v minivolejbale 9.00 antukové kurty Tyršova

2. 6. BC Cup 2018 turnaj dospělých mix 9.00 – 16.00 náves Bedřichovice

3. 6. Dětský den 13.00 Kynologický klub

3. 6. Volejbalový turnaj žáci, žákyně 9.00 antukové kurty Tyršova

3. 6. Farní den 14.00 farní dvůr

8. 6. Kouzlo papíru 13.00 muzeum

9. 6. Hasičina nejen dřina 9.00 městský park

9. 6. Petangue turnaj dětí 9.00 – 15.00 náves Bedřichovice

16. 6. Florbal Open Air pro děti 9.00 farní dvůr

17. 6. Po Šlapakách-orientační hra 9.00 městský park

22. 6. Pivní slavnosti 16.00 městský park

23. 6. Letní karneval 16.00 sokolovna-městský park

30. 6. Rosťův country večer 18.00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

KALENDÁŘ AKCÍ | DUBEN – ČERVEN



17. 2. 2018
Městský ples – Sabir Agalarov

24. 3. 2018
Velikonoční tvoření – Michaela Trněná

23. 2. 2018
Setkání učitelů – Jakub Mikšovský

1. 4. 2018
Pomlázková zábava – SDH Šlapanice

8. 3. 2018
MDŽ v klubu seniorů – Vladimír Mrkvica

7. 4. 2018
Ukliďme Česko – Jakub Mikšovský


